
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	



�

�
�

�
�
�
��

�
�

��
��

�
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Vážení čtenáři,
jaro se rozjelo na plné obrátky k po-

těše každého živého tvora. Tráva má
zase ostrou a svěží zelenou barvu, slu-
níčko a vláha táhne ze země rostliny
roztodivných tvarů. Kdybych byl básní-
kem, asi bych něco stvořil, ale naštěstí
jím nejsem. Špatně by to dopadlo.

V textech těchto Chlumeckých listů
najdete opět každý něco pro sebe. Do-
volím si upozornit na článek o slavnost-
ním otevření Sportovního areálu pod
sokolovnou, který vám popisuje tech-
nické parametry tohoto krásného sta-
dionu. Vyslovuji přání, aby nám jeho
úspěšné dokončení nenarušilo špatné
počasí, protože především polyuretha-
nový vrchní povrch běžecké dráhy se
musí pokládat na dobře vyschlý pod-
klad. Věřím, že mnozí z vás se přijdou
podívat na slavnostní otevření stadio-
nu, které je spojeno s velkou soutěží
sportovních mažoretek.

Dosavadní stavební etapy toho-
to sportoviště nás již stály celkem
17,070.000 korun. Minulý rok se nám
podařilo získat z uvedené částky pět
a půl milionů korun ze státního roz-
počtu. Na poslední chvíli ještě městská
rada rozhodla o rekonstrukci sociál-
ního zařízení ve výši 200.000 korun,
které bude sloužit zdarma sportovcům
i divákům. Mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a místní TJ Sokol byla uzavře-
na oboustranně výhodná smlouva o pro-
vozování sportovišT. Je třeba vědět, že

pravidelná roční údržba bude stát měst-
skou pokladnu více než 200.000 ko-
run, včetně večerního osvětlení hracích
ploch. Proto bude mít hřiště svého pří-
sného správce, který bude vybírat po-
platky podle mírného ceníku pro do-
spělé sportovce, otevírat a zamykat
areál a dozírat na provoz a pořádek.
Jsem velmi rád, že členové TJ Sokol po-
mohli Městu brigádou v údržbě okol-
ních ploch. Z toho je vidět, že si no-
vého stadionu velmi váží. Nyní si lze
pouze přát, aby krásný areál vítal každý
den co nejvíce návštěvníků. Chlumci
nad Cidlinou se tak splnil opět dílčí
sen o krásném zázemí pro sportovce.

Moc a moc mě rmoutí, že se otevře-
ní Sportovního areálu pod sokolovnou
nedožil pan Josef Kycelt, který nás na-
vždy opustil minulý měsíc. Někdy si kla-
du otázku, proč předčasně odchází prá-
vě vynikající lidé. Pan Josef Kycelt byl
bytostně spojen se sportem v našem
městě, byl starostou místní TJ Sokol,
ale byl i zastupitelem Města Chlumec
nad Cidlinou. Čest jeho památce.

Technický odbor zahájil dílčí opra-
vy tvrdou zimou poškozených místních
komunikací. Je to věčný boj o udržení
kvality silnic a chodníků. Tam, kde je
nejhůře, přistupujeme ke generálním
rekonstrukcím. V letošním roce se pro-
vede rekonstrukce části ulice Krkonoš-
ská, chodník v Lučicích, dlouhý chod-
ník v ulici Pražská, kde tato investice
je spojena s rekonstrukcí kanalizace

a s přeložkou veřejného osvětlení. Do-
stáváme petice od nespokojených oby-
vatel, kteří žijí v lokalitě František, i oni
se chtějí dočkat nových povrchů. Vě-
řím, že i oni a další obyvatelé budou
v nejbližších letech spokojeni. Je však
třeba si uvědomit, že dopravní infra-
struktura našeho města je značně do-
žilá a především mnoho chodníků, kte-
ré byly budovány v akcích Z, mají svůj
zenit za sebou. Proto se na tuto infra-
strukturu musíme maximálně soustře-
dit v návrhu rozpočtu na příští rok.

Letos ještě se státní dotací chceme
provést zateplení školní jídelny a dru-
žiny a také čekáme, jak dopadneme
s dotací na cyklostezku k Novému Měs-
tu. Státní fond dopravní infrastruktury
ČR eviduje velký převis žádostí od obcí
a nám nezbývá, než doufat, že bude-
me s naší žádostí úspěšní. Její součás-
tí je vybudování i dvou bezpečnost-
ních ostrůvků na Klicperově náměstí
a u základní školy v Kozelkově ulici.

V měsíci dubnu proběhlo dvojí vo-
dácké otevírání Cidliny, tak jako každý
rok. Je to vždy velká legrace, ale taky
trochu strach o zdraví, voda je tou do-
bou spíše studenější, než obvykle. Při-
hlížející diváci, soustředěni u „Taxisu“
u Lučic si však potměšile přejí, aby se
cvaklo - vykoupalo co nejvíce odvážlivců.

Jaro s sebou přinese i nějaké kultur-
ní a sportovní akce. Proto nezůstávejte
doma, tam to znáte a zkuste udělat ra-
dost svojí účastí obětavým pořadatelům
i sami sobě.

Miroslav Uchytil
starosta

D
U

B
E

N
 2

01
0

3

FOTOREPORTÁŽ FOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY3. PLES MĚSTA CHLUMEC N. C.

foto Antonín Fibigr

Vážený pan 
Ing. Miroslav Uchytil 
starosta města Chlumec nad Cidlinou

Vážený pane starosto,
protože vím, že zvýšení dotace na výkon státní správy pro

obce I. a II. stupně je především Vaše osobní přičinění a záslu-
ha, chtěl bych Vám jménem zastupitelstva obce poděkovat.

Když přišla první informace, že bude dotace od roku 2010
pro naši obec ve výši 85 900,- Kč, považovali jsme to spíše
za nějakou chybu, která bude později uvedena na pravou mí-
ru. Ale je to skutečnost, pro nás, zejména nejmenší obce,
potěšitelná.

Děkuji Vám tedy, pane starosto, za Vaši práci pro naše
obce prospěšnou.

Přeji Vám hodně energie a pevné zdraví.
S pozdravem                         Lubomír Pešek 

starosta obce Humburky

Vážený pan 
Ing. Miroslav Uchytil 
starosta města 
Klicperovo náměstí 64
Chlumec nad Cidlinou

Vážený pane starosto,
přijměte, prosím, moje poděkování za Vaše úsilí ve věci

posílení rozpočtů měst a obcí v oblasti výkonu státní sprá-
vy, o které jste se výrazně zasloužil. Vaše snaha a odhod-
lání pomohly celkem 183 městům II. typu a také více jak
5000 malých obcí.

Konkrétně naše město obdrželo ze státního rozpočtu na-
víc 2,7 mil. Kč. 

S pozdravem
Josef Bazala 

starosta města Staré Město



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

na pozemku bývalého Klubíčkova za-
hradnictví za odvoz. Termín realizace
- srpen 2010.
! Ukládá vedoucí odboru správy ma-
jetku a investic informovat zástupce Ju-
náka o nutnosti vystěhování věcí ulo-
žených v kolně na pozemku bývalého
Klubíčkova zahradnictví po letním tá-
boře. 
! Bere na vědomí předložené ho-
spodářské výsledky příspěvkových orga-
nizací ZŠ Chlumec nad Cidlinou, ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou, DDM Chlumec
nad Cidlinou, MŠ Beruška Chlumec
nad Cidlinou, MŠ U Zámku Chlumec
nad Cidlinou, ŠJ Chlumec nad Cidli-
nou a schvaluje jejich rozdělení dle
předloženého návrhu. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení poskytnutí příspěvku ve výši
115.000,- Kč Mateřské škole, základní
škole a praktické škole Daneta s.r.o.
na osobního asistenta ve školním ro-
ce 2010/2011 pro tři žákyně s trvalým
bydlištěm v Chlumci nad Cidlinou.
! Bere na vědomí výhled rozpočtu
na rok 2011 a 2012 a doporučuje jej
zastupitelstvu ke schválení v předlože-
ném znění. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení návrh 1. úpravy rozpočtu Měs-
ta na rok 2010 v předloženém znění
a ukládá vedoucí finančního odboru
předložit na jednání zastupitelstva do-
plnění závazných ukazatelů rozpočtu
dle již schválených příspěvků.
! Schvaluje vyřazení a likvidaci
hmotného majetku dle podkladů pří-
spěvkové organizace Základní školy
v Chlumci nad Cidlinou v souladu se
zákonem o odpadech. 
! Schvaluje složení hodnotící ko-
mise na dodavatele akce „Rozšíření ve-
řejného osvětlení Na Františku Chlu-
mec n. C.“ a „Osvětlení areálu Lučice“,
která se sejde 18. 4. 2010 ve 13.00 hod.
v zasedací místnosti radnice takto: pan
Zeman, pan Myška a paní Kalová. 
! Schvaluje zpracování úpravy do-
pravního značení v ulici SNP, Palac-
kého a Mládežnická odborným pro-
jektantem a ukládá odboru správy
majetku a investic toto zadat.
! Schvaluje ukončení nájemní
smlouvy na část pozemku st. 689 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou o výměře 16 m2

k 22. 3. 2010 a ukládá odboru sprá-
vy majetku a investic vyvěsit novou na-
bídku pronájmu.

! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. Net/OSNM/
700-700-10/2010 ke kupní smlouvě
160/P/08 (2) na uložení plynárenské-
ho zařízení na sídlišti s VČP Net, s.r.o.
s vlastníky parcely p.p.č. 1344/5 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje dělení pozemku č. 932/1
dle PK v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle
předloženého zákresu za podmínky re-
spektování stávajícího územního plánu
a připravované územní studie (lokalita
určená pro výstavbu rodinných domů
a příslušnou infrastrukturu). 
! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. Net/OSNM/
700-700-10/2010 ke kupní smlouvě
160/P/08 (3) na uložení plynárenské-
ho zařízení na sídlišti s VČP Net, s.r.o.
s vlastníkem parcely p.p.č. 1324/10
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje Smlouvu o budoucí
smlouvě o zřízení věcného břemene,
která bude uzavřena mezi ***** a Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje, na základě předložené
žádosti, umístění okna v domě čp. 46
v ulici Komenského směrem k pozem-
ku p.p.č. 220 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou ve vlastnictví Města Chlumec nad
Cidlinou.
! Schvaluje výběr firmy Nakladatel-
ství EPOCHA s.r.o. Praha k vydání pub-
likace „Po stopách prošlého času, Chlu-
mec a Chlumecko v zrcadle dějin“.
! Rozhodla objednat u pana *****
vytvoření dokumentárního filmu o obci
Pamětník a dokumentárního filmu
o obci Lučice. 
! Doporučuje zastupitelstvu pojme-
novat zrekonstruovaný sportovní areál
oficiálním názvem „Sportovní areál pod
sokolovnou“.
! Schvaluje vyhrazení parkovací plo-
chy pro dům E + F na sídlišti u nádra-
ží a ukládá technickým službám ve
spolupráci s městskou policií koupit

a instalovat v prostoru parkoviště u do-
mů čp. 799 a 800 šipky vyznačující vy-
hrazené parkování pro obyvatele uve-
dených domů.
! Doporučuje zastupitelstvu delego-
vat za člena dozorčí rady společnosti
Vodovody a kanalizace Hradec Králo-
vé, a.s. na další funkční období místo-
starostu Mgr. Otakara Kuchaře.
! Schvaluje splátkový kalendář úhra-
dy nájemného za první čtvrtletí na zá-
kladě žádosti nájemce nebytových pro-
stor v čp. 55/I.
! Schvaluje s účinností od 1. 9. 2010
snížení nejvyššího povoleného počtu
dětí ze 115 na 110 u mateřské školy,
jejíž činnost vykonává Mateřská škola
U Zámku, Chlumec nad Cidlinou, Po-
děbradova 636/IV. 
! Povoluje výjimku z počtu dětí ve
třídě mateřské školy, jejíž činnost vy-
konává Mateřská škola U Zámku, Chlu-
mec nad Cidlinou, Poděbradova 636/IV
tak, jak je uvedeno v žádosti, která je
součástí materiálů pro 88. zasedání rady.
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za únor 2010
a vyúčtování divadelního představení
Láska, sex a žárlivost.
! Doporučuje zastupitelstvu udělit
v rámci oslav 900. výročí založení Lučic
čestné občanství našeho města *****,
chlumeckému rodákovi, za celoživotní
dílo v oblasti literatury faktu.
! Schvaluje ceny nových turistických
suvenýrů na základě návrhu předlože-
ného Městskou knihovnou a informač-
ním centrem Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí připomínky stráž-
níků MP a ukládá místostarostovi před-
ložit do příští rady vnitřní předpis, který
bude mimo jiné řešit i tyto připomínky.

Jana Tučková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

D
U

B
E

N
 2

01
0

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
87. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 8. 3. 2010

Rada města:
! Schvaluje vyřazení a likvidaci
hmotného majetku dle podkladů pří-
spěvkové organizace Základní školy
v Chlumci nad Cidlinou.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Úprava cesty v Zapečském dvoře“ fir-
mu Miroslav Černý Chlumec nad Cid-
linou (cena 25.390 Kč včetně DPH).
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Oprava omítek a zhotovení malby na
schodišti v bytových domech č.p. 118/I,
119/I, 120/I a 121/I v ul. 9. května, Chlu-
mec nad Cidlinou“ firmu Libor Kohout
Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. Net/OSNM/
/700-700-10/2010 ke kupní smlouvě
160/P/08 (1) na uložení plynárenské-
ho zařízení na sídlišti s VČP Net, s.r.o.
Hradec Králové. 
! Schvaluje uložení kanalizační pří-
pojky do pozemku č. 1414/4 dle PK
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za pod-
mínky dodržení vzdálenosti jejího ulo-
žení do 1 m od severní vnější hrany pří-
kopu a zřízení věcného břemene po
realizaci stavby a jejím zaměření. 
! Projednala výsledek a doporuče-
ní Zprávy hodnotící komise o posouze-
ní a hodnocení nabídek na zhotovitele
veřejné zakázky malého rozsahu „Pře-
ložení veřejného osvětlení ul. Pražská
Chlumec nad Cidlinou“. 
! Rozhodla v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise o výběru nej-
vhodnější nabídky na veřejnou zakázku
malého rozsahu „Přeložení veřejného
osvětlení ul. Pražská Chlumec nad Cid-
linou“ takto: zhotovitel - ElektroMO-
CEK s.r.o. Nový Bydžov.
! Schvaluje v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise pořadí dalších
uchazečů při výběru nejvhodnější na-
bídky na veřejnou zakázku malého
rozsahu „Přeložení veřejného osvětle-
ní ul. Pražská Chlumec nad Cidlinou“
dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje vypsání výběrového říze-

ní na zakázku malého rozsahu na akci
„Rozšíření veřejného osvětlení Na Fran-
tišku Chlumec nad Cidlinou“ a „Osvětle-
ní areálu Lučice“ včetně seznamu obesí-
laných firem dle návrhu předloženého
odborem správy majetku a investic.
! Schvaluje návrh smlouvy o dílo
na akce uvedené v předchozím bodě
usnesení, která bude uzavřena mezi
Městem Chlumec nad Cidlinou a vítěz-
nou firmou. 
! Bere na vědomí další informace
Osadního výboru Lučice o přípravách
oslav 900. výročí první zmínky o obci. 
! Bere na vědomí zápis č. 2 ze za-
sedání komise „65 plus“ a postupuje
jej vedoucímu TSBH. Ukládá předlo-
žit písemné vyjádření k jednotlivým bo-
dům zápisu a zároveň zkontrolovat stav
stromů v místě, kde by měla být instalo-
vána lavička v ulici Palackého - chodník
k DPS („U křížku“).
! Bere na vědomí zápis č. 22 ze za-
sedání bytové komise. 
! Bere na vědomí porovnání nákla-
dů na údržbu komunikací v období sně-
hové kalamity. 
! Bere na vědomí nabídku prezen-
tace města na webových stránkách for-
mou virtuální prohlídky a ukládá ta-
jemníkovi odpovědět v intencích zápisu.
! Schvaluje na základě usnesení
3/58/09 finanční spoluúčast Města
Chlumec nad Cidlinou na akci „Restau-
rování pomníku V. K. Klicpery“ ve výši
46.200,- Kč a ukládá vedoucí správ-
ního odboru předložit návrh smlouvy
o dílo v této věci. 
! Schvaluje zadávací dokumenta-
ci na zpracování a vydání publikace
„Po stopách prošlého času, Chlumec
a Chlumecko v zrcadle dějin“.
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit předfinancování projektu na vyba-
vení škol výpočetní technikou (dotač-
ní titul Společné CIDLINY a Hradec-
kého venkova na rok 2011) ve výši
359.000,- Kč pro rok 2011 s tím, že
spoluúčast ve výši 10 % uhradí Zá-
kladní škola Chlumec nad Cidlinou
z vlastních prostředků.
! Schvaluje zapojení Města Chlu-
mec nad Cidlinou do projektu Spo-

lečné Cidliny „Obnova autobusových
čekáren v regionu“ (pracovní název)
a doporučuje zastupitelstvu schválit
předfinancování ve výši 400.000,- Kč
pro rok 2011 s tím, že spoluúčast Měs-
ta bude ve výši 10 %.
! Schvaluje účelový finanční příspě-
vek ve výši 7.500,- Kč Mysliveckému
sdružení Nové Město - Klamoš na ná-
kup stromů, které členové sdružení
osází na pozemcích Města Chlumec
nad Cidlinou a budou se o ně nadále
starat.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení delegovat jako zástupce Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou na řádné val-
né hromadě společnosti Vodovody a ka-
nalizace Hradec Králové, a.s. dne 9. 6.
2010 Ing. Jaroslava Špičáka.
! Ukládá tajemníkovi předložit ná-
vrh smlouvy o partnerství s obcí Va-
laská.

VÝPIS Z USNESENÍ
88. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 22. 3. 2010

Rada města:
! Ukládá v návaznosti na usnesení
2/85/10 a na základě doplňujících in-
formací vedoucího BH předložit varian-
ty řešení zamrzání okapů a dešTových
svodů v zimním období.
! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní 33/87/10 a na základě doplňujících
informací vedoucího TSBH spolupráci
Města (dodání materiálu) při opravě
komunikace Na Františku a ukládá
žadatelům toto sdělit.
! Bere na vědomí dopis obyvatel
Žiželické ulice (technický stav komuni-
kace) a ukládá starostovi odpovědět,
že v nebližších dnech bude v rámci kaž-
doroční údržby místních komunikací
provedena částečná oprava s tím, že
celková rekonstrukce bude v budouc-
nu zařazena do plánu investičních akcí.
! Bere na vědomí pracovní verzi
koncepce odpadového hospodářství
včetně doplňujících informací místo-
starosty a vedoucího TSBH.
! Ukládá vedoucímu TSBH oslovit
firmy s nabídkou na odstranění kolny

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Životní moudra
" Vlastní chyby nazýváme zkušenostmi.

NN

" Dobré víno a krásná žena - dva slad-
ké jedy. Turecké přísloví

" Svědomí hlupáků je vždy čisté.
Alexander Roda Roda

" Ženy, které jsou zvyklé myslet, jsou
ty, na které muži nemyslí.

G. B. Shaw

" Vyplnění špatných předpovědí na-
plňuje pesimistu optimismem.

Leszek Kumor
LV



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
0

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Zpráva o plnění povinností a závazků stanovených Smlou-
vou o přenesené správě veřejného osvětlení ze dne 1. 1.
2004 mezi společností CITELUM, a.s. a městem Chlumec
nad Cidlinou.

Během roku 2009 došlo k nárůstu:
# 10 ks SB VO.
# K 31. 12. 2009 byl stav zařízení VO 867 ks SB a 11 ks

ZM.

V rámci preventivní údržby došlo v oblasti operativních
zásahů během roku 2009 k:
# 718 výměnám zdrojů,
# 14 odstranění kabelových poruch,
# 35 plánovaným a k 10 neplánovaným kontrolám sta-

vu VO,
# 1 haváriím/škodám - dopravní nehoda se stala 8. 7.

2009 u Benziny na VO stožáru CC 0785, (pachatel ne-
ní znám).

Náklady na operativní zásahy 
na zařízení VO v roce 2009 
byly v celkové hodnotě  . . . . . . . . . . . . . . . 43.980 Kč

Preventivní zásahy 
na zařízení VO v roce 2009 
byly v celkové hodnotě  . . . . . . . . . . . . . . . 142.421 Kč

(ceny jsou uvedeny bez DPH)

V roce 2009 byla provedena v obci Chlumec n. C. kom-
pletní skupinová výměna světelných zdrojů a pravidelná
údržba VO. Obnova v lokalitě Chlumec nad Cidlinou byla
již dokončena.

Veškerá činnost ve vaší lokalitě probíhala a nadále bude
probíhat při plném respektování podmínek platné smlouvy.

V Praze dne 29. března 2010

Kolektiv pracovníků 
společnosti CITELUM, a.s.

Zrekonstruovaný víceúčelový spor-
tovní areál bude slavnostně otevřen
dne 2. května 2010 ve 13.30 hodin, při
příležitosti konání Oblastního kola Ná-
rodního šampionátu mažoretek NBTA
v Chlumci nad Cidlinou. 

Program zahájí starosta Ing. Miro-
slav Uchytil a poté svým vystoupením
zpestří nedělní odpoledne zpěvák Sta-
nislav Hložek.

Ve 14.00 hodin dojde k slavnost-
nímu aktu - přestřižení pásky a tím i ofi-
ciálnímu otevření Sportovního areálu
pod sokolovnou. 

Na financování projektu se podí-
lelo Město Chlumec nad Cidlinou a Mi-
nisterstvo financí České republiky.

Práce na rekonstrukci sportovního
areálu byly zahájeny dne 24. srpna 2009
firmou Sport-Technik Bohemia s.r.o.
Praha.

Nově zrekonstruovaná atletická drá-
ha (o délce 250 m se třemi drahami)
má finální povrch z vodopropustného
polyuretanového materiálu Polytan.

Ve východním segmentu oblouku
dráhy je víceúčelové hřiště pro volejbal,
nohejbal a basketbal také s povrchem
Polytan.

V západním segmentu je umístěn
tenisový dvorec s umělým trávníkem La-
no Wimbledon o tloušTce 12 mm s kře-
mičitým vsypem. Oplocení tenisového
hřiště je navrženo z drátových panelů
Corel s žárově pozinkovaným povrchem
s proměnlivou výškou. 

Podél severní rovinky atletické drá-
hy je vybudován sektor skoku do dálky.

Ve středu atletického oválu se na-
chází fotbalové hřiště s povrchem z umě-
lého trávníku III. generace Profoot-Pre-
mier v tloušTce 60 mm o rozměrech
hrací plochy 44 x 40 m, jehož součás-
tí jsou dvě hřiště pro malou kopanou
o rozměrech 40 x 20 m. Po stranách
i za brankami je celé hřiště oploceno
ochrannými silonovými sítěmi do výš-
ky 4 a 6 m.

Odvodnění pláně všech venkovních
ploch je zajištěno drenážním systémem,

který je doplněn o obvodovou drenáž
pod atletickou dráhou. 

Osvětlení areálu zajišTuje 12 halo-
genových světel. 

Veškeré sportovní plochy jsou me-
zi sebou propojeny spojovacími a pří-
stupovými chodníky ze zámkové dlaž-
by a jsou zachovány všechny stávající
vstupy do areálu. Hlavní vchod je z uli-
ce Kozelkova a bezbariérový přístup je
zajištěn z ulice Sokolská. 

Sportování a využívání všech mož-
ností sportovních aktivit se stalo syno-
nymem zdravého způsobu života v mo-
derní společnosti. 

Sportoviště budou především využí-
vat, v rámci výuky tělesné výchovy, žáci
základní školy a základní školy praktic-
ké, kteří nemají v areálu škol své ven-
kovní hřiště. Nový areál v sobě soustře-
dí moderní sportovní aktivity sloužící
k relaxaci, regeneraci sil a sportovnímu
vyžití obyvatel města a jeho návštěvníků.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

Slavnostní otevření 
Sportovního areálu pod sokolovnou 

Veřejné osvětlení 
v městě Chlumec n. C. v r. 2009 

Øazení prùvodu ve dvoøe radnice, odchod k areálu
u koupalištì (hokejbalové høištì)

Vystoupení orchestru ZUŠ Chlumec n. C.
s ma�oretkami

Miss èarodìjnice

Slavnostní zapálení ohnì

30. 4. 201030. 4. 2010

19.15 – 19.30

19.45 – 20.15

20.15 – 20.30

21.00



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Po více než čtvrt roce jsem se zajela
podívat do výukového centra v Chlum-
ci nad Cidlinou, kde má Střední ško-
la technická a řemeslná Nový Bydžov
dílny odborného výcviku oborů Cukrář
a Řezník-uzenář. Neustále se dozvídá-
me nějaké informace od jednotlivých
učitelů teorie i praxe, ale málokdy se
podaří vyzpovídat i žáky školy. 

Zajímalo mě hlavně, jakým způso-
bem si vybírali obor, který studují, jak
se jim líbí, zda by ho doporučili i ostat-
ním a podobně. Nejprve se podívejme
a obor Cukrář.

Tento obor má v Chlumci již dlou-
holetou tradici a je místními obyvateli
velmi oblíben, protože si mohou zakou-
pit různé pochoutky v učňovském ob-
chůdku. 

Obor je zajímavý jak pro kluky, tak
i pro holky. Proto jsem se zeptala jak
chlapce, tak i dívky. A jak mi odpově-
děli Martin s Veronikou?

Jak vás napadlo, že půjdete stu-
dovat obor Cukrář?
M: „Inspiroval jsem se u starších spo-

lužáků.“

V: „Školu mám blízko domova.“

Čím vás obor zaujal?
M: „Hned po nástupu do prvního roční-

ku mě začala hodně bavit praxe v díl-
nách.“

V: „Praxí.“

Co vás baví nejvíc?
M: „Výroba zákusků, třeba želé řezy.“
V: „Ráda vyrábím větrníky.“

Co byste pozměnil?
M: „Nic.“

Vážení,
chceme se s vámi podělit o zážitek z divadelního před-

stavení chlumeckého souboru Klicpera.

I v Hradci Králové známe hry těchto divadelních nad-
šenců, protože k nám pravidelně jezdí vystupovat. Konkrét-
ně do novohradecké sokolovny, kde jsme tentokrát zhlédli
hru Létající snoubenky. Těšili jsme se na zábavu, kterou nám
vždy Chlumečtí přivážejí, a ani tentokrát nezklamali. Soko-
lovna praskala ve švech, my - diváci jsme se úžasně bavili
a vůbec nám nevadilo, že je třináctého a že venku stále „stra-
ší“ ta letošní dlouhá zima.

Výkony herců rozproudily o přestávce živou debatu -
mužská část publika rozdělila své sympatie mezi tři letuš-
ky, které přesvědčivě a různorodě zahrály Alena Kvasnič-
ková, Milena Dašková a Eva Šimonová. Každá z nich měla
své obdivovatele. Divačky sympatizovaly hlavně se Zdenou
Jeníčkovou, která ztvárnila bodrou hospodyni, držely pěsti
záletníku Bernardovi v podání Luboše Suchánka a stále ví-
ce přicházely na chuT ze situace těžícímu Robertovi, kterého
zahrál Stanislav Dašek.

A závěr? Z představení jsme odcházeli jako spokojení,
odpočatí a pobavení diváci, kteří příště určitě přijdou zase. 

Děkují diváci z Nového Hradce.

Komunitní web českých seniorů www.sedesatka.cz
zahájil provoz teprve po loňských prázdninách, přesto již za-
znamenal přes 75 000 návštěv, především z řad seniorů.
Ti spolu na internetu nejen komunikují, ale vzájemně se
seznamují a realizují společné aktivity i mimo web.

„Potěšilo nás, že se několik set seniorů z celé České repub-
liky i ze zahraničí zaregistrovalo a velmi aktivně se účastní
každodenního života na webu. Senioři na www.sedesat-
ka.cz dokonce vytvořili partu, která se společně setkává
na občasných srazech, společně řeší životní problémy, na-
vzájem si fandí a podporují se,“ uvedl Jan Vojvodík, zástup-
ce provozovatele webu, občansjkého sdružení CENTRED.

Komunitní web Šedesátka.cz neplní jen funkci diskuz-
ního fóra, ale poskytuje zpravodajství z jednotlivých regionů
České republiky, uveřejňuje rozhovory se zajímavými osob-
nostmi, věnuje se aktuálním tématům. Občanské sdružení
CENTRED realizuje i další projekty, spojené s www.sede-
satka.cz, např. projekt sbírající vzpomínky obyvatel jednot-
livých českých krajů nebo rozcestník sociálních služeb pro

seniory. Ve spolupráci s dalšími partnery připravuje rovněž
vydání knihy příběhů z dětství jednoho návštěvníka Šede-
sátky.cz.

„Na lidi přes šedesát jsme si zvykli dívat se jako na sku-
pinu, která je vůči pracovně aktivní generaci v nevýhodě
a spíše ji omezuje. Jde přitom o obrovský rezervoár zkuše-
ných a poctivých osobností, které by mohly společnosti po-
máhat v orientaci, aby si zachovala vyváženost a zdravý
selský rozum. Měli jsme na počátku obavy, že senioři bu-
dou uzavření ve svých světech a ulitách, přitom je to naopak.
Díky projektu Šedesátka.cz jsme se stali součástí světa se-
niorů, který je tak inspirativní, až nám z toho často jde hla-
va kolem,“ dokončil Vojvodík.

Početnou skupinu otevřených seniorů najdete na www.se-
desatka.cz. 

Kontakt:
Mgr. Bc. Jan Vojvodík, předseda CENTRED o.s.
774 765 880, redakce@sedesatka.cz

D
U

B
E

N
 2

01
0

9

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Paní Jitka Slezáková, moderátorka českého rozhlasu, si
pozvala do regionálního studia v Pardubicích naše pravidel-
né dopisovatele, pana dr. Karla Richtra a pana Lubomíra
Havrdu. V pravidelném pořadu „Máme hosty“ si s nimi bu-
de povídat nejen o jejich knihách, ale i o činnosti Klubu

autorů literatury faktu při Obci spisovatelů, nebo o jejich
velké lásce - rodném Chlumecku. Živé vysílání s našimi ro-
dáky si můžete poslechnout v úterý 4. května 2010, mezi
10. a 11. hodinou dopoledne, na stanici Český rozhlas Par-
dubice (98,6 — 102,4 — 101,0 — 104,7 FM).           redakce

Slovo 
šéfredaktorky
Listuji v kalendáři —
denně — vlastně po-
řád. Kalendář je můj

přítel, vše si do něj s největší pečli-
vostí zapíši, hlava si totiž občas od-
mítá pamatovat všechny informace.
Ale zároveň je to velký nepřítel,
když zjiš`uji, jak jsou jeho stránky 
a řádky popsané, místy až do jeho
konce. Bože, jak ten čas letí! Mož-
ná vás tato věta pronásleduje čas-
těji, než byste si to přáli. Mám pocit,
že čím je člověk starší, potýká se 
s tímto problémem víc a víc.
Ale proč jsem si vlastně vybrala pro
moje dnešní zamyšlení výše zmíně-
ný kalendář? Od začátku roku 
v něm bylo pár dnů, které možná
stojí za povšimnutí. Nevím, jestli je
nejvhodnější říkat jim svátky. Ale to
nechám na zvážení každému čte-
náři. 
Začnu únorem a starou, snad ne-
škodnou, pranostikou „Na Hromni-
ce o hodinu více“. Kdo by se po
dlouhé zimě netěšil na prodlužující
se dny? Svatý Valentýn. Pro někoho
„svátek zamilovaných“, pro jiného
svátek kýče, obchodu či výdělku,
pro dalšího importovaný americký
svátek, který má ale svoje kořeny 
v Evropě.
Březen poskytoval hned několik za-
jímavých dnů. Chronologicky vzato,
první, který mě zaujal, byl 8. březen
— Mezinárodní den žen. Letos se 
o něm mluvilo a psalo možná víc,
než kdy jindy, protože právě letos
uplynulo 100. výročí počátku jeho
oslav. Jen máloco má tak spletitou
historii jako tenhle svátek. Podle
valné části pramenů je ohlasem na
stávku newyorských švadlen roku

1908. Ženám tehdy šlo nejen o so-
ciální výhody, nejsilnější bylo volání
po volebním právu. Ještě větší část
pramenů uvádí, že na MDŽ zaděla-
la další stávka newyorských švadlen
o rok později. Tehdy šlo především
o zkrácení pracovní doby a huma-
nizaci nelidských pracovních pod-
mínek. I když MDŽ jako svátek
uznala i OSN, v nedávných ději-
nách našeho státu byl, bohužel, vět-
šinou spojován s komunistickou
propagandou. V magazínu MF
DNES ze dne 4. 3. 2010 mě zaujal
názor dnes jednoho z nejznáměj-
ších současných spisovatelů, autora
mnoha bestsellerů, Michala Vie-
wegha (1962). Dovolte mi, abych se
s vámi o jeho myšlenky na toto té-
ma podělila. „K řečem, které slý-
chám, že MDŽ je zprofanovaný svá-
tek, bych rád řekl, že tu lásku, 
s kterou jsme dělali maminkám sr-
díčka ze staniolu nebo s níž jsme
kladli do vlastnoručně vyrobených
krabiček na vatu lentilky a svoji fo-
tografii či s níž jsme pletli náramky
z bužírek, snad ani zprofanovat 
a devalvovat nejde. Jsem ter chy-
cen v situaci, v jaké je podle mého
většina spoluobčanů. Rusky jsme
už zapomněli a pořádně anglicky
se už nikdy nenaučíme. V mém vě-
ku by mi však bylo trapné, kdybych
najednou začal slavit svatého Va-
lentýna nebo Den matek.“ „Na sva-
tého Řehoře čáp letí přes moře, líný
sedlák, který neoře“ — tuto pranos-
tiku skrývá datum 12. březen. Letos
by toho náš milý sedlák moc nena-
oral, protože tou dobou ještě ležel 
v české kotlině sníh. Novodobé ději-
ny nám říkají, že tento den vstoupi-
la ČR do NATO. Každý Čech, mož-
ná i většina Evropanů zná pojem
Jan Amos Komenský — učitel náro-

dů. Mrzí mě, a to nejen z důvodu,
že sama vykonávám učitelské povo-
lání, že se z většiny kalendářů vy-
tratil 28. březen jako Den učitelů. 
Z vlastní zkušenosti vím, že dnes
není učitel ve společnosti příliš ce-
něn, jako tomu bývalo v dřívějších
dobách, že to není příliš lukrativní
povolání a jeho prestiž se kamsi vy-
tratila. Ale z úcty k člověku, který
už v 17. století vytvořil školský
systém, který v řadě evropských ze-
mí funguje dodnes, používal meto-
dy, kterým i dnes říkáme moderní,
by si tento den snad zasloužil více
pozornosti. O Velikonocích se krás-
ně rozepsal v minulém čísle Chlu-
meckých listů pan farář Seidl, takže
sdělovat našim čtenářům o těchto
svátcích další informace by bylo no-
šení dříví do lesa. Ale přece jen jed-
na věc, která nepřímo s Velikonoce-
mi souvisí, mě napadá. Zelené pivo.
Zelená barva je typickým jarním
symbolem probuzení přírody po zi-
mě. Historické prameny prý doku-
mentují, že zelený nápoj při osla-
vách příchodu jara vařili již naši
předkové. Součástí svátku bylo pro-
bouzení Matky země, rituální setba,
včetně pití rituálního nápoje, zpra-
vidla piva, ve kterém byly louhová-
ny mladé zelené dubové listy. Na
zeleném pivu si můžeme pochutnat
v některých restauracích na Zelený
čtvrtek. 
A protože jaro je v plném proudu,
vezměte kola nebo se běžte jen tak
projít či proběhnout. A uvidíte, že 
i po nenáročném sportovním výko-
nu chutná pivo, ne v zakouřené
hospodě, ale třeba v zahradní res-
tauraci, výtečně. A nemusí být ani
zelené!

Mgr. Milena Komárková

Český rozhlas Pardubice

Létající snoubenky v Hradci Králové

KDYŽ SENIOŘI INTERNETU FANDÍ

CHLUMEC - JAK TO BYLO DÁL…



INZERCEINZERCE

D
U

B
E

N
 2

01
0

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

V: „Mohlo by se častěji modernizovat
zařízení, ale i tak je fajn.“

Doporučil byste obor žákům zá-
kladních škol?
M: „Určitě, sám vidím, že se v oboru chy-

tím. Chtěl bych si i otevřít vlastní
cukrárnu.“

V: „Ano, doporučuji.“ 

Musím uznat, že svoji práci dělali
všichni žáci s velkým pracovním nasa-
zením a nadšením. Jak by taky ne, když
je povzbuzují i takové osobnosti gas-
tronomie, jako je známý kuchař a gur-

mán Zdeněk Pohlreich?! A nejen on. Při
různým akcích a společenských příle-
žitostech se naši žáci mohou setkávat
s nejrůznějšími osobnostmi, a to nejen
z oboru gastronomie.

A jak se daří našim řezníkům, kteří
již téměř čtyři měsíce provozují žákov-
ské dílny? Myslím, že si nevedou vůbec
špatně. Jen je trochu škoda, že není pří-
liš mnoho děvčat, která by měla zájem
o tento obor. Přitom právě ony bývají
velmi pečlivé a šikovné.

Každopádně jsem využila příležitost
a vyzpovídala tři žáky - každý je z jiné-
ho ročníku, abychom viděli skutečnost
objektivně. U kluků mě zajímal i názor
na již zmíněné dílny, které měly svoji
premiéru v prosinci minulého roku. Co
mi tedy Marek, Ondřej a Luboš odpo-
věděli?

Proč jste vy vybral obor Řezník-
-uzenář?
M: „Protože to máme v rodině a baví

mě to.“
O: „Není jich moc a je dobře placený.“
L: „Baví mě práce s masem.“

Jaká jste měl očekávání?
M: „Že se naučím práci s masem.“
O: „Chtěl jsem se vyučit.“
L: „Že si začnu brzy vydělávat peníze.“

Splnila se tato očekávání?
M: „Ano.“
O: „Ano.“
L: „Zatím jsem ještě žákem školy, ale

už te� vidím, že se v praxi dobře
uchytím.“

Jak hodnotíte nově vzniklé cen-
trum v Chlumci nad Cidlinou?
M: „Výborně, naučím se tam hodně no-

vých věcí a triků.“
O: „Není to sice velké, ale moc hezké.“
L: „Nové, pěkné, dobře se udržuje, mo-

derní.“

Co se vám líbí nejvíce?
M: „Práce s masem a vše, co k tomu

patří.“
O: „Bourání prasete.“
L: „Mladý kolektiv.“

Pozměnil byste něco?
M: „Ne, nechal bych to všechno v těch-

to kolejích.“
O: „Vůbec ne.“
L: „Nic.“

Jste tedy spokojený s výběrem
oboru?
M: „Ano, moc.“
O: „Ano jsem a moc.“
L: „Ano.“

Doporučil byste tento obor žá-
kům základních škol?

M: „Určitě těm, které tento obor zajímá.“
O: „Určitě, je to tady suprové.“
L: „Ano, protože už vidím dobré uplat-

nění na trhu práce.“

Kluci se při rozhovoru a focení tro-
chu styděli, ale jinak je vidět, že je obor
skutečně baví. To je poznat i na růz-
ných soutěžích, kterých se naše škola
úspěšně účastní.

A co na vývoj chlumeckých dílen
říká vedoucí odborného výcviku oboru
Řezník-uzenář pan Jan Hrnčíř? „Otevře-
ním tohoto střediska se velmi intenziv-
ně přispělo k rozvoji ve výuce oboru,
který je bohužel dost opomíjen. Přitom
mají absolventi skvělé možnosti na trhu
práce. Dílny jsou i přínosem pro oby-
vatele města, protože mají možnost ná-
kupu čerstvého a kvalitního masa za
zvýhodněné ceny. Celkově bych tedy
shrnul existenci dílen jako velký krok
kupředu v praktické výuce oboru Řez-
ník-uzenář.“

Celkově - z laického hlediska - bych
závěrem řekla jen to, že se dnešní děti
zbytečně bojí tradičních řemesel. Vů-
bec si neuvědomují, jakou neskutečnou
příležitost mají na trhu práce, když své
řemeslo skutečně UMÍ. 

Mgr. Petra Stejskalová

Dne 22. 4. 2010 se tradičně žáci
oborů Kuchař-číšník a Cukrář zúčast-
ní 15. ročníku národní soutěže Gastro
v Hradci Králové. Utkání bude probíhat
na poli soutěžních kategorií Cukrář-ju-
nior, Kuchař-junior a nově se zapojíme

i do bojů v disciplíně zvané Carving, tedy
dekorativní vyřezávání ovoce a zeleniny.

Zároveň bude ve stejném termínu
probíhat i Gastro v Poděbradech, kde
předvedeme slavnostní tabuli na téma
Filmové/divadelní představení a v obo-

ru barman poškádlíme „alchymii“ při vy-
tváření nápoje dle vlastní fantazie. 

Přípravy jsou v plném proudu a my
můžeme jen držet palce, fandit a čekat,
jaké úspěchy žáci přivezou.

Mgr. Petra Stejskalová

SŠTŘ BUDE BOJOVAT NA GASTRU 2010

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

26. května MUŽI, CO ZÍRAJÍ NA KOZY
středa kino - komedie USA
19.00 hod. Bizardní černá komedie inspirovaná skuteč-

nými událostmi.
Reportér Bob Wilton se snaží zapomenout
na rozpadlé manželství a hledá velký námět
pro svůj příští článek. Potkává agenta speciál-
ní jednotky Lyna Cassadyho, který mu odhalí
existenci tajné vojenské mise, jejímž cílem je
změnit válku, jak ji známe.
Hrají: George Clooney, Jeff Bridges, Evan
McGrefor, Kevin Spacey

94 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

27. května ŠKOLA ŽIVOTA
čtvrtek kino - drama USA
19.00 hod. Divoké dospívání v divokých šedesátých.

Píše se rok 1961 a atraktivní chytrá šestnác-
tiletá studentka Jenny poslouchá desky Juliet-
te Greco, ochutnává počátky ženství, sní o vý-
jimečných zážitcích a životě zahaleném do
cigaretového dýmu. Vítejte v době, kdy upjaté
maloměstské poměry dávají jen stěží tušit, že
zlatá šedesátá už klepou na dveře...
Hrají: Carey Mulligan, Peter Sarsgaard, Alfred
Molina, Dominic Cooper, Rosamund Pike

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

Hudební klub - Říhův dům

7. května CZ HITY
pátek 21.00 hod.

8. května MORFEUS + ARÉNA
sobota 21.00 hod.

14. května ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO
+ LOOK — OUT

pátek 21.00 hod.

15. května MARKÝZ JOHN + SCELET
sobota 21.00 hod.

21. května UDG + O5 RADEČEK + NA3JE
pátek 21.00 hod.

22. května CZ HITY
sobota 21.00 hod.

TJ Sokol - sokolovna

8. května KYVADLO
sobota
21.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

D
U

B
E

N
 2

01
0

13

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVĚTEN 2010

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. května NAHLÉDNUTÍ DO SVĚTA 
úterý DĚTSKÉHO VÝTVARNÉHO 
17.00 hod. PROJEVU

Vernisáž výstavy žáků VO ZUŠ
Malý sál - vstup zdarma

5. května VŠICHNI JSOU V POHODĚ
středa kino - drama USA
19.00 hod. Frank Goode strávil celý svůj život prací v míst-

ní továrně na výrobu drátů a snažil se ze všech
sil, aby svou rodinu dokázal co nejlépe uživit.
Jako čerstvý důchodce si začíná uvědomovat,
že se svými čtyřmi dětmi nestrávil do této chví-
le tolik času, kolik by býval chtěl, a usoudí, že
je načase to napravit.
Hrají: Robert De Niro, Drew Barrymore, Kate
Beckinsale, Sam Rockwell, Katherine Moennig

99 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

6. května ZUŠ - BAND SE PŘEDSTAVUJE
čtvrtek S HITY, KTERÉ ZNÁTE
10.00 hod. koncert žáků ZUŠ Chlumec n. C. a jejich hostů
11.30 hod. Vstupné: 20,- Kč

6. května ZUŠ - BAND SE PŘEDSTAVUJE
čtvrtek S HITY, KTERÉ ZNÁTE
18.00 hod. koncert žáků ZUŠ Chlumec n. C. a jejich hostů

Vstupné: 40,- Kč

12. května NINE
středa kino - muzikál USA
19.00 hod. Excelentní taneční čísla a super hvězdná he-

recká sestava dominují této filmové verzi pro-
slulého brodwayského muzikálu Nine.
Hrají: Nicole Kidman, Penélope Cruz, Sophia
Loren, Kate Hudson, Marion Cotillard

120 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

13. května I LOVE YOU PHILLIP MORRIS
čtvrtek kino - komedie USA
19.00 hod. Hrají: Ewan McGregor, Jim Carrey
98 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

titulky od 15 let

14. května HRDÝ BUDŽES
pátek - Irena Dousková
19.00 hod. Divadlo Antonína Dvořáka Příbram

6. představení Divadelní sezony 2009-2010
Osoby a obsazení: Helenka Součková - Barbo-
ra Hrzánová j.h., žena - Jarmila Vlčková j.h./
Marcela Šiková j.h., muž - Libor Jeník j.h.

165 minut Vstupné: 300,- Kč

18. května Koncert
úterý KARLA PLÍHALA
19.00 hod. Předprodej vstupenek:

prodejna Textil Klicperovo nám., 
Chlumec n. C., 
tel.: 604 915 583

19. května CHŮVA V AKCI
středa kino - akční komedie USA
19.00 hod. Akční komedie, ve které agent CIA zjistí, že

být špiónem je vlastně jen legrace v porovná-
ní s úkolem pohlídat tři děti. Zasloužilý tajný
agent s tváří hvězdy kung-fu filmů má před
sebou další z řady životu nebezpečných misí. 
Hrají: Jackie Chan, Luca Till, Amber Valletta,
George Lopez

92 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

20. května PŘESTUPNÝ ROK
čtvrtek kino - romantická komedie
19.00 hod. V Irsku mají pěknou tradici. Na přestupný rok

může právě 29. února požádat holka kluka
o ruku. V této romantické komedii zjistíte, co
všechno je moderní mladá žena ochotná pod-
stoupit, aby si tenhle obyčej mohla vyzkoušet
na vlastní kůži.
Hrají: Amy Adams, Matthew Goode, John
Lithgow, Adam Scott

99 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

26. května JEŽIBABY A ŽENICHOVÉ
středa Divadlo Maléhry Brno
8.30 hod. divadelní představení pro MŠ, I. st. ZŠ a matky

10.00 hod. s dětmi
Hrají: Nikola Zbytovská, Barbora Seidlová,
Daniela Zbytovská
Vstupné: 40,- Kč

Svátky jara jsou tady! Počasí se sice
moc jarně netváří, a tak jsme vděčni za
každý paprsek slunce.

Kdo se rozhodl zpříjemnit si veliko-
noční neděli návštěvou lučického kos-

tela, určitě udělal správně. V kostele sv. Benedikta v Luči-
cích se konal velikonoční koncert, který přilákal spoustu
malých i velkých posluchačů. Tato akce byla součástí oslav
900 let od první zmínky o obci Lučice.

V malebném kostelíku zazněla barokní a klasicistní
hudba v podání pěvecké sólistky Petry Hlaváčkové, kterou
střídavě doprovázeli MgA. Jan Molinger na hoboj a Jaroslav
Hartl na varhany. V hudebním výletu do historie zazněly
také housle Ivany Vítkové. 

Strhující výkon pěvkyně Petry Hlaváčkové zcela jistě
uchvátil srdce všech návštěvníků. Při závěrečné skladbě Ave
Maria naskakovala husí kůže a slzy dojetí byly důkazem
přesvědčivého výkonu umělců a nádherné hudby od Char-
lese Gounoda. Také prostředí barokního kostela umocňo-
valo dojmy všech posluchačů, kteří odměňovali umělce
dlouhým potleskem. Celý program uváděly Hana Mrňáková
a Barbora Petrovická. Jejich vystupování působilo velmi mi-
lým dojmem a bylo kvalitně připravené.

Myslím, že koncert zapůsobil na všechny z nás. Zastavil
na chvíli náš běh životem, umožnil setkání lidí a naplnil
srdce příjemnými dojmy. Lučický kostel je v současnosti
jediné místo, kde se mohou obyvatelé této obce scházet.
Proto každá taková akce je opravdovým svátkem.

Díky Občanskému sdružení obyvatel a přátel Lučic se
můžeme těšit na další kulturní zážitky.

Věra Teplá
www.lucice.estranky.cz

Velikonoční koncert

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

5/10 čtvrtek 6. 5. čtvrtek 27. 5.
6/10 čtvrtek 3. 6. čtvrtek 24. 6.
7/10 čtvrtek 1. 7. čtvrtek 22. 7.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ples je určen především pro děti a rodiče Královéhra-
deckého kraje.

Připravujeme bohatý program. Velkým lákadlem se za-
jisté stane příjezd krále, královny a princezen v kočárech ta-
ženými koňmi. Průvod vyjede ve 13.00 hodin z Klicperova
náměstí v Chlumci nad Cidlinou.

Po slavnostním přivítání na nádvoří zámku začne v Mra-
morovém sále vlastní ples. V přilehlých salóncích budou pod
vedením princezen probíhat soutěže pro děti. Děti budou
za každou soutěž sbírat razítka do soutěžní karty a po je-
jím naplnění dostanou odměnu. Jako zpestření plánujeme
představení malých princezen a princů ceremoniářem krá-
li a královně a vstupy s tanečním vystoupením.

Na nádvoří zámku se můžete těšit na šermířské vystou-
pení skupiny REBELS, divadelní představení pro děti, zá-
bavné atrakce, výtvarné dílny.

Více na www.plesprincezen.cz.

Program:
13.00 Odjezd kočárů z Klicperova náměstí, průvod

13.30 Příjezd na zámek, slavnostní přivítání 

Mramorový sál
13.30—16.30 Ples v Mramorovém sále

13.30—15.30 Soutěže pro děti v přilehlých salóncích
taneční vystoupení a audience princezen 
a princů u krále a královny

Nádvoří zámku - Řemeslný jarmark
14.00 a 16.00 Šermířské vystoupení

14.00—15.00 Vstupy s pohádkovým představením 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

15.00—17.00 „Hrátky s čertem“ v podání divadelního spol-
ku Obědovice

dále: Hlavolamy z IQ Parku Liberec z Centra Babylon
výtvarná dílna DDM Chlumec nad Cidlinou
Malování na obličej s promo týmem Hitrádia Magic

Zámecký park
14.00—16.00 Projíž�ky v kočárech taženými koňmi

1. SPOLEČNÁ
MUZEJNÍ NOC 

A NOC KOSTELŮ
Srdečně zveme všechny spoluobčany dne 29. května

2010 na nádvoří Městského muzea Loreta v Chlumci nad
Cidlinou, kde v 18 hod. vystoupí Dechový orchestr ZUŠ
pod vedením MgA. Jana Molingera.

V 19 hod. bude slavnostně zahájena 3. Muzejní noc
a 1. Noc kostelů. Na úvod promluví starosta města Ing. Mi-
roslav Uchytil a děkan ICLic. Pavel Seidl.

Následovat bude otevření výstavy soch MgA. Aleše Johna,
které budou instalovány na nádvoří, a prací MgA. Terezy Ho-
láskové v muzejním depozitáři.

Po dobu trvání akce, tj. od 19 do 23 hod., bude pro zájem-
ce otevřen kostel sv. Trojice a děkanský kostel sv. Voršily,
kde můžou návštěvníci absolvovat v pravidelných interva-
lech komentované prohlídky a vyslechnout si hudební pro-
dukce.

Vstup na koncert, Muzejní noc i Noc kostelů je zdarma.
Více informací na www.osks.cz.
Na vaši návštěvu se za všechny pořadatele těší 

Helena Krátká

D
U

B
E

N
 2

01
0

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Znáte 
knihožrouta?
Při příležitosti Týdne knihoven v měsíci říjnu naše kni-

hovna vyhlásila literární a výtvarnou soutěž pro žáky ZŠ na
téma „Jak vypadá knihožrout“. Vyhodnocení soutěže proběh-
lo v rámci Měsíce čtenářů 24. března 2010 v prostorách Měst-
ské knihovny v Chlumci nad Cidlinou.

Vítězové obdrželi jako odměnu knížky věnované nakla-
datelstvím Egmont ČR spol. s r.o. a sladkosti.

Výtvarné soutěže se zúčastnily pouze 1., 3. a 4. ročníky
ZŠ, 2. stupeň nebyl zastoupen.

Na 1. místech se umístili: 1. třída - Jakub Strnad, 3. tří-
da - Barbora Šwastná, 4. třída - Lenka Trhoňová.

Jen nás mrzí, že v literární části soutěže jsme neměli ani
jednu soutěžní práci. 

Zvláštní cenu získala MŠ Převýšov, která vyrobila do sou-
těže „Knihožrouta“ z netradičního materiálu.

Pokud jej chcete vidět a přečíst si o něm pohádku, kte-
rou složily děti z MŠ s p. učitelkami, rádi vás v naší knihov-
ně přivítáme. 

Zároveň se těšíme na další akce, které ve spolupráci
s 1. stupněm ZŠ chystáme na jarní měsíce. Ale o nich až
někdy příště.

Petra Řehounková
městská knihovna

Kniha 
- inspirace
Pod tímto názvem proběhne 

od 27. 4. do 14. 5. 2010
v Městské knihovně v Chlumci nad Cidlinou

výstava výtvarných prací studentů 
Střední uměleckoprůmyslové školy hudeb-
ních nástrojů a nábytku z Hradce Králové.

Vystavené práce reflektují různým způsobem
knihu, literaturu a život kolem nich.

Ples princů 
a princezen

na zámku Karlova koruna
v Chlumci nad Cidlinou

neděle 23. 5. 2010

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Mateřské škole U Zámku
v Chlumci n.C. bude 30 let

Ve dnech 3. — 7. května 2010 se uskuteční 
pro děti z naší MŠ oslavy s tímto programem:

PONDĚLÍ 3. 5. Začátek týdne otevřených dveří - školu je možno navští-
vit denně od 8 do 15 hodin.
Ukázka výcviku dravců a sov. Program na školní zahra-
dě zajistí chovatelé z OBORY ŽLEBY.

ÚTERÝ 4. 5. Dopoledne - akademie dětí z MŠ pro mladší kamarády.
Slavnostní odpoledne pro pozvané hosty a veřejnost.
! začátek v 15 hodin v MŠ
! prohlídka školy, výstava dětských prací 
! posezení s občerstvením

STŘEDA 5. 5. Divadelní představení KOCOUR MODROOČKO. 

ČTVRTEK 6. 5. Výlet do hřebčína v Kladrubech n. L., Kolesách. 

PÁTEK 7. 5. Diskotéka se soutěžemi, občerstvením a odměnami.

Srdečně vás zve kolektiv MŠ U Zámku.

D
U

B
E

N
 2

01
0

17

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Nejen podle kalendáře, ale i podle počasí za okny už tu
máme jaro. VždyT jsme se po studené zimě na první jarní
den všichni těšili. I děti z naší školičky chtěly jaru s jeho ná-

vratem pomoci, a tak pomáhaly s výrobou Morany - vlád-
kyní Zimy. Průvodem městem jsme ji odnesli až k Cidlině
a poslali ji na dalekou cestu. Zpátky jsme se vraceli jarně
naladěni a přivítali veselou a usměvavou Vesnu, která nás
bude provázet až do prázdnin.

Co však předcházelo prvním jarním dnům? Únor byl v le-
tošním roce obdobím, kdy jsme využívali dostatečné množ-
ství sněhu k zimním radovánkám. Stavěli jsme sněhuláky,
sáňkovali a taky si vyzkoušeli různé disciplíny na našich
„školkových olympijských hrách“.

A uvnitř školičky jsme začali nacvičovat vystoupení na
Novobydžovskou Mateřinku. Festival se koná každý rok na

jaře v různých městech naší republiky. Vyvrcholením je ce-
lostátní přehlídka v Nymburce. Jak jistě víte, účast na tomto
festivalu se pro naši školku stává tradicí. Líbí se nám to rej-
dění se vší pestrostí, zářivou atmosférou a úžasnými výkony
kamarádů z jiných mateřských škol.

Děti ze třídy „kuřátek“ si připravily vystoupení s názvem
„KOMINICKÉ ŠTĚSTÍ“ a „včeličky“ „POHÁDKOVÝ KARNE-
VAL“. Děti si samy vybraly pohádkové postavy a do každo-
denního nacvičování nastupovaly s velkou chutí a elánem.
A co teprve, když byly připravené kostýmy? Děti nemohly
dospat dne, kdy je čekala premiéra v divadle. „Hořím ne-
dočkavostí“, prohlásila Markétka, která představovala Pipi
punčochatou. Nakonec se děti přece jen dočkaly… Už po
osmé se otevřelo Jiráskovo divadlo v Novém Bydžově, aby
se děti ze sedmi školek roztančily na oblastním kole celo-
státního festivalu Mateřinka. Vystoupení děvčat a chlapců
sklidilo potlesk od obecenstva, které po dva dny usedlo do
divadelních křesel a zaplnilo divadlo do posledního místa.
Rodičům a veřejnosti se děti představily v nápaditých kos-
týmech a vystoupeních. Zaslzelo při tom nejedno rodičov-
ské oko…

Děti mají za sebou velkou zkoušku odvahy a samostat-
nosti, za kterou dostaly drobné dárky a diplom. Poděkování
však patří také rodičům, kteří měli trpělivost při přípravách
a pomáhali s dopravou z vystoupení. Děkujeme mamince
Adrianky Trefilové, která se postarala o dovoz oběda a vý-
borné koláčky a koblihy pro dětské mlsné jazýčky.

A co říci závěrem? AT se nám jaro vydaří a sluníčko při-
nese všem pohodu a radost ze života!!

Kolektiv MŠ Beruška

P.S.: S radostí oznamujeme, že vystoupení Pohádkový
karneval bylo vybráno do finále celostátního fes-
tivalu mateřských škol MATEŘINKA 2010, které
proběhne ve Sportovním centru v Nymburce a mode-
rovat ho bude Michal Nesvadba. Hurá! Hurá! Hurá!

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
PŘIŠLO JARO DO BERUŠKY

Třída „kuřátek“
- KOMINICKÉ ŠTĚSTÍ

Třída „včeliček“
- POHÁDKOVÝ KARNEVAL

Průvod městem s Moranou k Cidlině



INZERCEINZERCE

D
U

B
E

N
 2

01
0

19

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

4. 5. KURZ PLETENÍ Z PAPÍRU 
úterý pro začátečníky

Kurz je určen pro mládež od 6. třídy a dospělé
zájemce. 
Zahájení kurzu je v úterý 4. 5. od 17.30 hod. v klu-
bovně DDM, nová budova Občanského centra.
Cena celého kurzu je 350,- Kč (pět lekcí po dvou
hodinách).
Cena za 1 lekci (2 hodiny) samostatně 70,- Kč.
Termíny lekcí: 4. 5., 18. 5., 1. 6., 15. 6., 29. 6. 

v čase od 17.30-19.30 hod. 
S sebou: Začátečníci si přinesou lepidlo Her-

kules nejlépe s dlouhým kapátkem,
ostatní bude na místě zdarma. 

Lektor: Renáta Švarcová, 
kontakt: 606 675 181

Přihlášky osobně nebo telefonicky do 28. 4.
v DDM Chlumec n. C.

6. 5. „SKOK ZA KROKEM“
čtvrtek - regionální taneční přehlídka

Nesoutěžní taneční přehlídka je určena dětem
MŠ a ZŠ, které rády tancují a chtějí předvést svá
vystoupení ostatním.
Začátek: V 8.30 hod. v sokolovně Chlu-

mec n. C.
Formy tance: Moderní tanec - disko, streetdance

- hip hop, house dance, funky…,
aerobic, mažoretky, country tanec,
břišní tanec, standardní tanec, ta-
nec s náznakem děje, scénický ta-
nec…

Akce je přístupná veřejnosti…

13. 5. VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ
čtvrtek Akce je určena dětem od 3. tříd a dalším zájem-

cům včetně dospělých. Výroba šperků z korálků
technikou tzv. KETLOVÁNÍ. Přij�te si vyrobit
náramek, náhrdelník či náušnice. 
Čas: Od 16.00-18.00 hodin v budově

DDM (Občanské centrum)
S sebou: kdo má - kulaté štípací kleště (lze

zapůjčit v místě), přezůvky 
Poplatek: 60,- Kč (v ceně je celá sada šperků,

pokud si budete chtít vyrobit šperk
navíc, vezměte si s sebou peníze)

Nahlaste se do kanceláře DDM nebo tele-
fonicky do 12. 5. 2010.

16. 5. STREETDANCE
neděle Workshop je určen všem zájemcům od 11 do

18 let. Obsahem semináře je streetdance roz-
dělený na hiphop a house dance…
Místo: Sál se zrcadly, DDM Chlumec n. C.

(Občanské centrum)
Čas: 14.00-17.00 hod.
Cena: 140,- Kč
Kontakt: Mirka Khorelová, tel. 777 796 748
Kapacita workshopu je omezena. Uzá-
věrka přihlášek společně s poplatkem je
12. 5. 2010.

24. 5. FLO $ MÓDA
pondělí Přij�te se inspirovat výrobky floristického krouž-

ku při DDM Chlumec n. C. …
Začátek: V 17.00 hod. v zrcadlovém sále

DDM, budova Občanského centra
Program: Prezentace floristického kroužku

% Výrobky ze živých i sušených
květů

% Ukázka nejen pohádkových kos-
týmů zdobených květy

Prezentace tanečních kroužků
% Kroužek Čtyřlístek - vystoupení

Funky dance a Disko v Riu
% Kroužek Girls - vystoupení 

„Orange colours“
% Přehlídka oblečení pro náctileté

Rodiče, babičky a dědové, kamarádi a ka-
marádky, zveme vás na akci FLO $$MÓDA.

30. 5. DEN DĚTÍ
neděle Od 14.00 hodin na hřišti u DDM, nová bu-

dova Občanského centra. 

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 -17.00 hodin - kancelář DDM

- budova Občanského centra (přestávka 11.15 -12.15 hod.)
www.ddmchlumec.net

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC KVĚTEN 2010
& / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198

�������	


�����

Inzerce



DOBRÁ RADA NAD ZLATODOBRÁ RADA NAD ZLATO

MOUDRA
„Konej dobro - šíří se a vrací.“

MUDr. Miloslav Pexa-Orel

Jak skautská přezdívka napovídá, je au-
tor tohoto citátu skautem a jeho životní moudrost zapů-
sobila na jeho okolí tak, že toto „moudro“ vstoupilo do pod-
vědomí mnoha lidí spolu s osobností autora. Jeho skautský
život byl pestrý a i dnes přednáší na Jihočeské instruktorské
lesní škole. V „civilu“ je primářem traumatologie v Českých
Budějovicích.

Skautskou stezku připravil 
br. Vladimír Köhler - Mika

Dobrá rada
nad zlato

1. Kynuté těsto potřebuje teplo. Dobře vykyne, když mísu
s ním zakryjeme utěrkou a uložíme ji pod peřinu (to děla-
ly naše babičky), nebo ji postavíme do dřezu s teplou vo-
dou. (Pozor: droždí by mělo být čerstvé a nepřemrzlé.)

2. Správně vykynuté těsto poznáme podle toho, že svůj ob-
jem zvětšilo na dvojnásobek, a když do něj prstem udělá-
me důlek, hned se vyrovná.

3. Sladkosti z kynutého těsta získají mnohem lepší chuT,
když je hned po vytažení z trouby přetřeme směsí z horké-
ho másla, 1 lžíce cukru a 1 lžíce rumu. Místo lžíce cukru
můžeme přidat lžíci medu.

4. Před pečením potřeme výrobky z kynutého těsta rozšle-
haným vejcem rozmíchaným v trošce mléka.

5. Kynuté těsto pečeme v předehřáté troubě při teplotě při-
bližně 200 °C. Prvních 10 minut troubu neotvíráme, aby
pečivo vyskočilo. Po zapečení příkon tepla zmírníme na
170 °C - 180 °C, aby se pečivo dobře propeklo.

A co radíte VY, hospodyňky?                                 
AV

Vlastní bylinky
Většina receptů požaduje, abychom přidali do vaření hrst

usekané petrželky, ždibec organa, majoránky, pažitky atd.
Čerstvé a voňavé bylinky budeme mít po ruce, pokud si

zasejeme své vlastní. Mnohá hospodyňka by začala s pěsto-
váním rostlinek-bylinek, kdyby věděla, jak začít. Je možné, že
některé rady přicházejí poněkud později, ale nikomu přece
nic nebrání v tom, aby si hospodyňky některé rady schova-
ly na příští rok a začaly s pěstováním dříve. Některé bylin-
ky můžeme pěstovat v truhlíku za okny, na balkoně, či na
zahrádce.

Bylinkám vyhovuje dobře zkypřená půda s podílem ra-
šeliny, nemusí však být příliš bohatá, můžeme přímo zakou-
pit substrát. Většina bylinek dává přednost suchu před pře-

litím. Než ale vyraší, musí mít vláhy dostatek. Přihnojujeme
velmi opatrně. Na zahrádce je ideální kompost.

V březnu je čas pro konečnou úpravu půdy a setí na zá-
hon i do truhlíku. Sejeme pažitku, kerblík, kopr, fenykl, ku-
drnku a oregano. Pažitku z květináče můžete přesadit na
záhon. Protože letos byla zima poněkud ostřejší a delší, mů-
žete všechno zkusit ještě v dubnu.

V dubnu je podle pěstitelů čas na mátu, majoránku, roz-
marýn, saturejku, yzop a většinu zbylých druhů.

V květnu ven smějí i nejchoulostivější sazenice. Nezapo-
meňte na kypření, pletí a zalévání. Koprovku nevařte z ce-
lé úrody, pár rostlinek nechte na záhoně vyrůst a vykvést.
Budou se hodit při zavařování okurek a na vlastní semínka
(na příští rok).

V červnu můžeme podruhé zasít kopr. Pokud ještě ne-
máte na zahrádce libeček, odkopněte si kousek od sousedů
a zasa�te. Je to otužilá rostlinka, hodí se do bramboračky
i do vaření brambor. Když pak brambory slijete a rozšTou-
cháte, ozdobí vám libeček i brambory na talíři. 

Přišel čas první sklizně. Bylinky můžete sušit i mrazit. Ty
sušíme ve svazcích zavěšených vzhůru, ve stínu, nikdy na
slunci.

V srpnu seberte a usušte semínka kopru, odřízněte řízky
máty, rozmarýny a šalvěje a nechte je zakořenit. Rozsa�te
trsy pažitky.

Pokud se dáte na pěstování bylinek, pak stačí vzít nůžky,
otevřít okno, zajít na balkon, do skleníku a pak vaše polév-
ka bude báječně vonět a všem chutnat.

V příštím čísle Chlumeckých listů poradíme, co každá
jednotlivá bylinka umí.                            Sestavila AV

Doplňovačka
Ulice, kterou často procházejí obyvatelé IV. čtvrti naše-

ho města, se jmenuje podle Karla ... B., (1821-1856) české-
ho politika, novináře a spisovatele. Byl poslancem zemského
i říšského sněmu. Pro svůj neohrožený postoj se stal sym-
bolem boje proti rakouské monarchii, která ho v letech
1851-1855 internovala v tyrolském Brixenu.

Napsal Obrazy z Rus, Křest sv. Vladimíra, Král Lávra, Ty-
rolské elegie. Dále byl redaktorem Pražských novin, Národ-

ních novin a Slovanu.

1. Plýtvat
2. Způsoby
3. Kynout (rukou)
4. Jeden z prstů
5. Zdravý nápoj (lidově)
6. Týrat
7. Posvátné město muslimů
8. Ploutvonožci
9. Medvídek

10. Části stodol

Rozluštění na str. 33
LV D

U
B

E
N

 2
01

0

21

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

V květnu 1945 skončila 2. světová válka v Evropě - ne-
zapomínejme na ty, kteří bojovali za naši svobodu!

Letošní krásná zima skončila, všechno kvete, ptáci se
nám vrátili z dalekých krajin a výpravy do přírody jsou bal-
zámem na duši. Prázdniny se blíží a skauti se usilovně při-
pravují na tábory…

DEVADESÁT LET SKAUTINGU
V CHLUMCI N. C.

Letos 23. května uplyne přesně 90 let od chvíle, kdy byl
v našem městě založen první skautský oddíl spolku Junák
- český skaut. Tuto skutečnost si připomínáme a i dnešní Ju-
nák - svaz skautů a skautek ČR, středisko Černého havrana
v Chlumci n. C., je pokračovatelem tohoto spolku. Ale vzpo-
mene si ještě někdo z pamětníků, že v našem městě působi-
ly před druhou světovou válkou i jiné skautské organizace?

Díky panu Ing. Janu Synkovi se neztratila z alba jeho ba-
bičky fotografie 1. družiny 1. oddílu Skautů socialistů v Chlum-
ci n. C. z 22. 10. 1922. Je na ní skupina 12 chlapců ve skaut-
ských krojích a mezi nimi zřejmě i jeho otec, tehdy osmnác-
tiletý. Fotografie je špatné kvality, nelze ji otisknout. Jedná se
zřejmě o skauty spjaté se stranou Čsl. národních socialistů.

Pan Pavel Hák nám poslal prostřednictvím pana Březi-
ny další dvě legitimace svého otce, který byl v roce 1920 me-
zi zakládajícími členy chlumeckého spolku „Junák - český
skaut“. Poslal i mapu, řádně podlepenou plátnem, jak se
dříve dělávalo. A na plátně byla další rarita - otisk razítka od-
dílu skautského spolku „Psohlavci“ z Chlumce n. C. 

Ví někdo něco o těchto dvou zapomenutých skautských
oddílech v našem městě? Díky za každou maličkost!

Vaše babičky a dědečkové vypadali v mládí takto:
CHLUMEČTÍ SKAUTI V ROCE 1939 V NECHANICÍCH

Stojící ve 2. řadě: Myšička Jiří, Holoubek Karel, Starý Zde-
něk, Matějka Jiří, Koubek Adolf

Stojící v 1. řadě: Heler Bo�a, Mydloch Jar., Myšička Jan, Leh-
ký Jar., Hladík Frant., ? , Veselý Břet., Nevrlý Old., Gruss
Jos., Šafařík Lad.

Sedící: Dymáková Vlasta, Hladíková, Houserová Růž., Brad-
nová Jiřina, ?, Slavíček Jos., Veselý Jos., Tesaříková M., ŠTast-
ná, ?, Slavíčková M., 

Sedící na zemi: Končický Old., Houserová Zd., Holas Bře-
tislav

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
28. 5. 1884 se narodil prezident

Dr. E. Beneš - čestný starosta Junáka.
23. 5. 1920 vznikl v Chlumci n. C. první skautský

oddíl!
24. 4. sv. Jiří - svátek všech skautů. V tento den, na

svůj svátek, chodí skauti bez rozdílu věku v kroji. Najdete je
ve školách, úřadech - i v parlamentu.

Otakar Batlička - 13. 2. 1942 zastřelen v Maut-
hausenu. Narodil se roku 1895 v Praze, působil jako po-
tápěč v Suezu, policista v Šanghaji, zeměměřič v Brazílii,
zlatokop v Kalifornii - znal devět jazyků a po návratu do
Prahy psal autobiografické dobrodružné romány, tolik oblí-
bené mezi chlapci. Vedl v Mladém hlasateli radiotelegrafic-
kou rubriku a od roku 1939 byl radiotelegrafistou ilegální
vojenské organizace Obrana národa, 14. 10. 1941 byl zatčen
gestapem.

UDÁLOSTI:
Skautské časopisy. Od letošního roku se již neposí-

lají skautské časopisy společně na jednotlivá střediska, ale
každý jednotlivec je obdrží přímo na svoji adresu. V součas-
né době se rozesílá: 

Světýlko (pro světlušky a vlčata) 13 523 ks
Skaut - Junák (skauti a skautky) 11 268 ks
Roverský kmen (roveři) 7 550 ks
Skauting (činovníci) 3 939 ks
Skautský svět (dospělí) 7 511 ks
Registrace členů Junáka. Každoročně v 1. čtvrtletí pro-

bíhá „sčítání“ členů Junáka - svazu skautů a skautek ČR. Již
po několik let se uskutečňují veškerá hlášení junáckých stře-
disek, okresů i krajů přes internet a následně jsou tato da-
ta zpracována počítačem. Výsledek registrace Junáka pro
rok 2010 byl proto znám již v březnu a vykazuje mírný ná-
růst členské základny o 1500 dětí a dospělých - celkem má
Junák na začátku letošního roku 45 256 členů.

Volební sněm Kmene dospělých Junáka v Hostin-
ném. Uběhly tři roky od posledního sněmu a v říjnu 2010
bude skládat delegátům sněmu účty dosavadní kmenové
náčelnictvo a v tajných volbách bude zvoleno na další tři
roky kmenové náčelnictvo nové. Sněm KD musí proběhnout
před sněmem Junáka.

Volební sněm Junáka v Kolíně. V únoru 2011 bude
opět po třech letech svolán volební sněm Junáka, tentokrát
do nedalekého Kolína. Dívčí a chlapecký kmen budou vo-
lit samostatně svoje náčelníky a dalších šest členů náčel-
nictva.

SKAUTSKOU STEZKOU

KVĚTEN
- „MĚSÍC SAZENIC“

�

�

�

�

�

�

�

	




��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



SPORTSPORT

D
U

B
E

N
 2

01
0

23

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Základní kynologická organi-
zace Chlumec nad Cidlinou si vás
dovoluje pozvat na II. ročník meziná-
rodního závodu ve sportovní ky-
nologii malých plemen.

Kdy: 5. 6. 2010
Kde: areál kynologického klubu Chlu-

mec n. Cidl. - www.zkochlumec.cz

Kategorie:   ZZO (začátečníci v po-
slušnosti), ZMMP (začátečníci vše-
stranní), ZMP1 (pokročilý všestran-
ní), ZMP2 (elita všestranní)

Co bude k vidění: 
Závodníci z celé ČR se širokou šká-

lou malých plemen (do 45 cm v ko-
houtku) od čivavy až po staffordšírské-
ho bullteriéra, jak zdolávají 3 náročné
disciplíny od začátečníků až po zkuše-
né matadory.

Co jednotlivé disciplíny obsahují:
stopa (psi musí jít přesně po stopě pso-

voda a během stopy označovat na-
lezené předměty - délka a stáří sto-
py se řídí dle výkonnostní kategorie
- v nejvyšší kategorii pes už sleduje
stopu cizí)

poslušnost (psi musí dle daného zku-
šebního řádu předvést co nejlépe,
radostně a nejpřesněji cviky od při-
volání, chůze u nohy, odložení, apor-
tování až po náročné zdolávání růz-
ných překážek)

speciální cviky (psi mají za úkol rozlišit
psovodův předmět od cizích a při-
nést či najít ztracenou věc psovoda

v přírodním terénu, vyhledat různě
pohozené předměty, hlídání svěře-
ného předmětu a ukázat, že ani ci-
zí pobuda si nedovolí mě odvázat
a odvézt z místa, kde mě pán od-
ložil)

Nezapomínáme samozřejmě ani na
kategorii pro úplné začátečníky, kde si
psovodi se svými psy vyzkouší základ-
ní ovladatelnost.

A za tu všechnu snahu si vítězové
jednotlivých kategorií odnesou krásné
poháry a věcné ceny. Nezapomínáme
ani na mládež, nejstarší a nejvzdále-
nější soutěžící.

Tento výcvik je velmi náročný jak
pro psy a psovody, stejně tak i na orga-
nizaci, vyhledání vhodných terénů atd.
Jednotlivé disciplíny budou probíhat ne-
jenom na cvičišti, ale i na více místech
najednou v okolí cvičiště.

Více informací o výcviku malých ple-
men najdete na www.mkvycvik.cz.

Přij�te podpořit závodníky a na-
sát pohodovou atmosféru, která
zde vždy vládne.

Šárka Dobiášová

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ TJ SOKOL CHLUMEC n. C.
a P.S. TÁBORNÍK CHLUMEC n. C.

pořádají

8. ročník
PUTOVÁNÍ okolím

CHLUMCE NAD CIDLINOU
v sobotu 22. května 2010

TRASY: PĚŠÍ - 8, 14 a 20 km; CYKLO - 25 a 40 km
START: pod sokolovnou - klubovna KČT od 7.30 - 14.30 hod.

CÍL: pod sokolovnou - klubovna KČT do 17.00 hod.

Pochod se jde za každého počasí, na vlastní nebezpečí, 
děti v doprovodu osoby starší 18 let.

PĚŠÍ TRASY: vedou z Chlumce n. C. přes Luhy, Mlékosrby, 
Lukovou, průmyslovou zónu, Strašovku do Chlumce n. Cidl. 

- klubovny KČT - cíle našeho putování.
CYKLOTRASY: vedou z Chlumce n. C. přes Luhy, Mlékosrby, Lu-
kovou, Vysočany, Chudonice, Zábědov, Zachraš]any, Zadražany,
Nepolisy, Kosice, Kosičky, Bydžovskou Lhotku, Měník, Humbur-
ky, Metličany, Nový Bydžov, Skochovice, Lužec n. Cidl., Lišičky,
Lišice, Chlumec n. C. - do klubovny KČT - cíle našeho putování.

Na startu každý účastník obdrží orientační mapku 
s popisem tras a malé občerstvení.

STARTOVNÉ: 10,- Kč pro všechny trasy.
V CÍLI: obdrží každý úspěšný účastník putování 

- UPOMÍNKOVÝ LIST.

I malí psi dokážou to, co velcí!

V sobotu 6. 3. se ročník 2000 zú-
častnil halového turnaje v Chrudimi. 

CHLUMEC - Česká Třebová 4:0 
br.: Staněk, Novotný, Suchánek, Pilný 

CHLUMEC - Kolín 3:1 
br.: Staněk 2, Kycelt

CHLUMEC - Havlíčkův Brod 7:1 
br.: D. Doležal 2, Suchánek 2, Mahr,
Staněk, Kycelt 

CHLUMEC - Veltrusy 5:0 
br.: Suchánek 2, Mahr, Novotný, Ky-
celt

semifinále:
CHLUMEC - Svitavy 3:0 
Suchánek, Staněk, Novotný

finále:
CHLUMEC - SPARTA PRAHA 1:2
br.: Suchánek

Konečné pořadí turnaje
1. Sparta Praha
2. FK CHLUMEC
3. Havlíčkův Brod
4. Svitavy
5. Kolín
6. Ž�ár n. S.

7. Chrudim
8. Č. Třebová
9. Čáslav

10. Veltrusy

Nejlepší brankář turnaje: Filip Firba-
cher (FK Chlumec)

Sestava: Filip Firbacher (2001) - Voj-
ta Kycelt, Vili Galamb, Doležal David,
Martin Pilný - Honzík Mahr, Adam Su-
chánek, Honza Novotný, Petr Staněk
(2001)

Martin Firbacher, Petr Kycelt, tre-
néři FK Chlumec: Do turnaje jsme na-
stupovali bez Vojty Cholasty, Dana Fiň-
ka a hlavně kanonýra Vojty Doležala,
který ulehl doma s angínou. Základní

FK CHLUMEC nad Cidlinou
STARŠÍ PŘÍPRAVKA NESTAČILA

JEN NA SPARTU PRAHA!

Inzerce

Inzerce



SPORTSPORT

Matěj Šrejber, ale brankář jeho střelu
likviduje a rozhoduje o tom, že do fi-
nálové skupiny nepostupujeme.

Očima trenérů:
Tichý: Co k tomu říct? Hráči nedodr-
želi pokyny a hlavně si hráli, co chtěli.
Jediné pozitivum je, že v dalším zápase
dáme větší prostor i ostatním hráčům.
Mlynář: Co k tomu říct? Nic.

skupina o 5. - 8. místo
FK Chlumec - 1. SK Prostějov 0:0

Začíná se prakticky od začátku, pro-
tože výsledky ze základní části se mažou.

Po vzájemném „seznamování“, kdy
se do šesté minuty na hřišti prakticky
nic neděje, se do šance dostává Šrejber,
ale branku minul.

V osmé minutě se na hřišti obje-
vují „mladé pušky“. Na hřišti se spolu
v obraně představují Tom Fuxa a Jířa
Fuxa a před nimi v útoku PéTa Hajský
a David Mlynář - vedou si skvěle.

V desáté minutě se objevuje v šan-
ci Šrejber, ale místo nahrávky volnému
Jansovi se utápí v kličkách a svoji pří-
ležitost nedovedl do zdárného konce.
V poslední místě vybídl ke skórování
Heger Šrejbera, ale jeho jedovatou stře-
lu brankář kryje a zápas tak končí bez
branek.

Trenéři k zápasu:
Tichý: V zápase dostali větší šanci hrá-
či širšího kádru, rozhodně nezklama-
li a uhráli dobrý bod.

skupina o 5. - 8. místo
FK Chlumec - SK Dolní Bouzov
3:0 (Šrejber 3)

Hned v úvodu zápasu musí Kuba
Tichý likvidovat včasným vyběhnutím
a odkopem do autu šanci soupeře. Míč
si bere na vhazování Heger a dlouhým
autem dostává do šance Šrejbera, ale
tomu velkou šanci zneškodní brankář
soupeře. O minutu později se už Matěj
nemýlí a dostává nás do vedení 1:0.
Pak Matějovi stačí další tři minuty na
to, aby dosáhl čistého hatricku. Už za
stavu 3:0 uniká po straně Ondra Jan-
sa, ale z úhlu jen těsně minul branku.
A znovu Ondra Jansa v šanci, ale ani
tentokrát se mu nepodařilo skórovat.
V posledních třech minutách zápasu si
už žádné mužstvo šance nevypracova-
lo, a tak zápas skončil jednoznačným
vítězstvím našeho mužstva.

Trenéři k zápasu:
Tichý: Tento zápas jsme měli vyhrát
už ve skupině. I když to nebyl žádný
velký výkon, s výsledkem jsme spoko-
jeni.
Mlynář: Je škoda, že některé hráče za-
jímá víc mluvicí automat na chodbě,
než samotný zápas.

Skupina o 5. - 8. místo
FK Chlumec - TJ Jičíněves 2:0
(Šrejber 2)

Už v první minutě zápasu se dopou-
ští soupeř chybné rozehrávky a Matěj
Šrejber mění poprvé stav zápasu - 1:0.
Od třetí do páté minuty máme sérii
šesti rohů, ale vytěžili jsme z ní jen ne-
přesnou střelu Martina Hegera. Násled-
nou rodící se šanci soupeře likviduje
výtečně hrající Tom Fuxa. Opět Tomáš
Fuxa, tentokrát tělem, vystavil mimo
hru útočníka soupeře.

Třetí roh v podání Jičíněvse, ale
naše obranná dvojice Tom Fuxa a Jířa
Fuxa ho s přehledem ubránila. Násled-
ný protiútok Martina Hegera zastavuje
hvizd rozhodčího, který ukončuje zá-
pas a rozhoduje o tom, že naše druž-
stvo si z tohoto turnaje odveze cenu
za páté místo a Matěj Šrejber cenu pro
nejlepšího hráče turnaje.

Trenéři k utkání:
Rakouský, Tichý, Mlynář: Potvrdili
jsme to, že se zlepšujeme, a skupinu
o 5. místo jsme vyhráli, aniž bychom
obdrželi branku. Klukům děkujeme za
předvedené výkony, ale celkově jsme
zklamáni, protože jsme chtěli bojovat
o medaile.

Fotky z turnaje jsou na adrese http://ma-
tumatu.rajce.idnes.cz/Turnaj_pripravek_
_2003_a_mladsich_v_Jicine-7.3.2010/

D
U

B
E

N
 2

01
0

25

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

část turnaje jsme zvládli celkem bez
problémů a několikrát jsme předvedli
i velmi solidní kombinace se zakonče-
ním do prázdné branky. V semifinále
jsme narazili na silné Svitavy. Ve vyrov-
naném utkání nás podržel brankář Fi-
lip a rozhodla naše střelecká pohoto-
vost. Finále se Spartou se nám moc ne-
povedlo. Hráči do něj nastoupili s až
moc velkým respektem a vůbec nezo-
pakovali předešlé výkony. Nejprve šli do
vedení hosté krásnou střelou. Poté nád-
herně vyrovnal Adam Suchánek. Bohu-
žel o chvíli později zachytil náš bran-

kář do ruky malou domů, což se na
tomto turnaji nesmělo, a Sparta z pe-
nalty strhla vedení na svoji stranu. Do
konce zápasu jsme si vypracovali tři
velké šance, ale ve všech naši střelci
selhali. Celkové druhé místo je určitě
lepší než čtvrté, ale dnes jsme měli na
to turnaj vyhrát. I přesto musíme po-
chválit všechny hráče za přístup a na-
sazení. Potěšil nás mj. návrat Marti-
na Pilného po dvouměsíčním zranění
a také střelecká pohotovost Péti Staň-
ka při jeho debutu v kategorii starší pří-
pravky.

FK Jičín - FK Chlumec n. C. 3:2 
(Heger M., Šrejber M.)

Hned v první minutě postupoval
sám na bránu M. Heger, ale v koncov-
ce selhal, aby v následném rychlém pro-
tiútoku na poslední chvíli krásně sklu-
zem vypíchl míč soupeři Ondra Jansa.
V další šanci soupeře se blýskl brankář
Kuba Tichý. Ve třetí minutě byl už ale
krátký na střelu, která vznikla po naší
špatné rozehrávce - 1:0. Tlak Jičína po-
kračoval. Další soupeřovu akci nádher-
ně a mazáckým způsobem zlikvidoval
Tomáš Fuxa. Hned po rozehrání všem
utekl Martin Heger a vyrovnal stav utká-
ní na 1:1. Ale stále jsme se bránili tlaku.
V 6. minutě se tělem do střely jičínské-
ho útočníka vrhá Tomík Fuxa a zabra-
ňuje tak jistému gólu. Další spršku střel
likviduje Kuba Tichý. Když už to vypa-
dá, že se ubráníme místy drtivému tla-
ku Jičínských, tak se nedomluví naši
obránci, kdo že to vlastně odkopne ba-
lon, a Jičín zvyšuje na 2:1. Minutu na
to jičínští hráči vysílají na naši branku
nechytatelnou střelu a odskakují na
3:1. Naši trenéři dávají hráčům pokyn
k rychlým protiútokům. Do prvního se
dostal Ondra Jansa, ale z velkého úhlu
už nestihl přesně zamířit, ale násled-
ně se do dalšího útoku vrhá Martin
Heger, aby jeho únik přesně zakončil
Matěj Šrejber a dal výsledku konečnou
podobu 3:2.

Trenéři Mlynář, Tichý a Rakouský
poslali do zápasu tuto sestavu:

Tichý
Mlynář D. - Jansa O.
Heger M. Šrejber M. 

… a během zápasu střídali -> Fu-
xa T., Fuxa J., Vlasák F., Hajský P., Ra-
kouský M., Rakouský T. 

Očima trenérů:
Tichý: Do turnaje jsme vstupovali s tě-
mi nejvyššími ambicemi (zvítězit). Bo-
hužel nám první zápas ukázal, že to
nebude jednoduché, a nastavil nám
pravou tvář.
Mlynář: Někteří hráči jsou bohužel lep-
ší v ochozech při hraní na honěnou než
při samotném zápase na hřišti.
Tichý: To, co nás zdobilo při předcho-
zích zápasech, nám dnes bohužel ne-
vycházelo - a to rychlé protiútoky.

FK Chlumec - FK Mladá Boleslav
6:1 (Šrejber 5, Heger M.)

Do druhého zápasu udělalo trenér-
ské trio dvě změny v sestavě. Na lavič-
ce zůstal Mlynář, jeho místo v obraně
zaujal Heger a v útoku nastoupil od za-
čátku Vlasák.

Do třetí minuty to bylo takové vzá-
jemné oTukávání, ale pak vyrobil hrub-
ku v obraně M. Heger a soupeř otevřel
skóre 0:1.

Ve čtvrté minutě neproměnil Ondra
Jansa svoji obrovskou šanci. O minu-
tu déle odčinil svoji chybu Martin He-
ger, obešel dva protihráče a vybídl ke
skórování Matěje Šrejbera, který se ne-
mýlil a srovnal stav zápasu na 1:1. Hned
poté využil Matěj Šrejber nedorozumě-
ní mladoboleslavských obránců a oto-
čil skóre na 2:1. V další individuální
akci Matěje Šrejbera se opět měnilo
skóre 3:1. Po ojedinělé akci soupeře

se míč dostal až na dostřel naší bran-
ky, ale Ondra Jansa pohotovým sklu-
zem míč vypíchl. Z následného výkopu
Kuby Tichého se míč dostal až před
branku soupeře, kde všechny před-
běhl Matěj Šrejber, a pohodlně míč za-
sunul do branky - 4:1. V této fázi zá-
pasu jasně dominujeme a k našemu
úžasu předvádíme i krásné kombinač-
ní akce, jenže z velkého tlaku nedoká-
žeme proměnit šance. Až v předposled-
ní minutě Martin Heger opět mění stav
utkání na 5:1. A to nejkrásnější si na-
ši hráči nechali na poslední minutu
zápasu, kdy pro nás připravili téměř
ligovou akci: Filip Vlasák vhazuje aut,
Matěj Šrejber zpracuje balon, elegant-
ně se otočkou zbaví svého strážce,
přihrává na Hegera, který obejde dva
protihráče a vrací na úplně volného
Šrejbera, pro kterého už není problém
uzavřít účet tohoto nádherného zápa-
su 6:1.

Očima trenérů:
Mlynář: Konečně výkon, jaký jsem si
představoval.
Rakouský: Hráči dodrželi taktické po-
kyny, které jsme jim po důrazné domlu-
vě vštípili.

FK Chlumec n. C. - SK Dolní Bou-
zov 1:3 (M. Heger)

Do tohoto zápasu jdou naši hráči
s tím, že jedině vítězství je posune do
hry o medaile. Výkon v zápase proti Bo-
leslavi nás pasuje do role favorita, ale
už první minuty zápasu naznačují, že
tomu tak nebude.

Ve druhé minutě po závaru před
naší brankou, kdy nikdo nebyl scho-
pen odkopnout míč do bezpečí, inka-
sujeme - 0:1. Vzápětí Martin Heger od-
kopává míč z brankové čáry a dál se
bráníme obrovskému tlaku soupeře.
Ve čtvrté minutě musí Kuba Tichý vy-
táhnout další ze svých zákroků, aby
soupeř neskóroval. Běží šestá minuta
a stále se jen zbavujeme míče odko-
páváním a tím se vystavujeme pod vel-
ký tlak, který hráči Bouzova korunují
druhou brankou v naší síti - 0:2.

Hned po rozehrávce si bere balon
Martin Heger a svoji individuální akci
dotáhne do konce a snižuje na 1:2.
Když to vypadá, že se dostáváme po-
malu do hry, soupeř nám zasadí těžký
úder v podobě třetí branky - 1:3. V po-
slední minutě se ještě snaží vystřelit

Reportáž agentury HEGERPRESS
z turnaje minipřípravky v Jičíně

V sobotu 13. 3. se hráči starší pří-
pravky, ročníku 2000, zúčastnili halo-
vého turnaje v Hradci Králové. 

CHLUMEC - Olympia 2001 6:0 
br.: Novotný 4, Mahr, Finěk

CHLUMEC - Tesla Pardubice 5:1 
br.: Suchánek 2, Gallamb, Mahr, Pilný

CHLUMEC - SK Pardubičky 7:2 
br.: Mahr 4, Doležal 2, Suchánek

CHLUMEC - Olympia HK 1:3 
br.: Mahr

CHLUMEC - Hostinné 7:0 
br.: Novotný 2, Firbacher 2, Mahr, Fi-
něk, Doležal

Celkové pořadí:
1. Olympia HK
2. FK CHLUMEC
3. Tesla Pardubice

DRUHÉ MÍSTO 
SPÍŠE ZKLAMÁNÍM!



INZERCEINZERCE

D
U

B
E

N
 2

01
0

27

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

4. SK Pardubičky
5. Hostinné
6. Olympia 2001

Nejlepší střelec turnaje: Honza Mahr
(FK Chlumec)

Sestava: Filip Firbacher - Adam Su-
chánek, Martin Pilný, Vilda Gallamb -
Vojta Doležal, Honza Mahr, Dan Finěk,
Honza Novotný

Martin Firbacher, trenér FK Chlu-
mec: Ani v posledním halovém turnaji
této sezony jsme nedosáhli na prven-

ství. Vše se rozhodovalo v utkání s do-
mácí Olympií, které jsme absolutně
nezvládli. V utkáních proti relativně
slabším soupeřům jsme předváděli náš
typický fotbal plný kombinací a pěk-
ných branek. Do zápasu s Olympií jsme
nastoupili jako mistři světa a kvalitní
soupeř nás potrestal. Alespoň se kluci
přesvědčili, že nic nedostanou zadar-
mo. Z individuálních výkonů bych ten-
tokrát vyzdvihl Vildu Gallamba, jehož
výkony mají stoupající tendenci a kte-
rý předvedl pěknou individuální akci,
zakončenou gólem.

Sestava: Jakub Tichý - Ondřej Jansa,
Vojta Kárník, Lá�a Herz - Martin He-
ger, Matěj Šrejber, Vašek Dvořák

Chlumec - Jičín (vítěz turnaje) 1:6
Branka: Šrejber

Chlumec - Olympia 1:1
Branka: Šrejber

Chlumec - Probluz 1:2 
Branka: Dvořák

Chlumec - Pardubice 0:3

Utkání o 5. - 6. místo
Chlumec - Nové Město n. M. 4:0 
Branky: Dvořák 2, Šrejber, Jansa

V. Kárník, V. Tichý (trenéři): Turnaj
měl ukázat sílu kluků mladších roční-
ků. Bohužel jsme se tentokrát nepřed-
vedli v nejlepší formě a bez Diviška a Kří-
že jsme obsadili až předposlední příčku. 

a tak můžeme být spokojeni jen s vý-
sledkem, ale ne s předvedenou hrou. 

Lá�a Heger, Luboš Černý, trenéři
FK Chlumec: Turnaj byl pořádán na
velmi dobré úrovni a organizátorům
patří velká pochvala, což se ale nedá
říct o našich výkonech a předvedené
hře, která nás uspokojila jen v jednom
zápase. Opakujeme stále stejné chyby
v rozehrávce a zbytečně se zbavujeme
míče odkopáváním. Už se všichni těší-
me na soustředění, kde na těchto ne-
švarech budeme pracovat. 

Turnaj jsme odehráli v této sestavě:
naši branku střežil Denis Černý, obranu
dirigovali Lukáš Heger, Vítek Fuxa, Lu-
káš Chaloupka a Filip Bambas a v úto-
ku nastupovali PéTa Staněk, Tom Di-
višek, Honza Kralovič a Matěj Šrejber,
který si vybojoval cenu „Nejlepší výkon
nejmladšího hráče turnaje“. 

Celkové pořadí turnaje: 
1. FK Náchod 
2. FC Hradec Králové 
3. FK Trutnov 
4. Jiskra Jaroměř „A“ 
5. FK CHLUMEC 
6. Slovan Broumov 
7. SK Třebechovice 
8. Sokol Živanice 
9. Jiskra Jaroměř „B“ 

10. Alfa Pardubice 

Turnaj Olympia pro ročník 2002
V sobotu 13. 3. 2010 odehráli kluci ročníku 2002 a ml. turnaj v Kuklenách.

V neděli 14. 3. se mladší přípravka
roč. 2001 zúčastnila halového turnaje
v Jaroměři.

FK Chlumec - TJ Jiskra Jaroměř
1:2 (Divišek) 

Tradičně jsme celé první utkání pro-
spali a po dvou chybách v obraně za-
slouženě inkasovali. Po přeskupení řad
jsme už jen stihli výsledek zkorigovat. 

FK Chlumec - ALFA Pardubice 6:0
(Staněk 2, Chaloupka 2, Kralovič,
Šrejber) 

I v tomto utkání jsme pokračovali
v rozpačitých výkonech a k tomu, co
po hráčích chceme, to má ještě hodně
daleko. Potěšil nás jen výsledek. 

FK Chlumec - FC Hradec Králové
0:5

V tomto zápase nás soupeř vylože-
ně nepřehrál, ale po sérii hrubých chyb
jsme mu góly doslova darovali. 

FK Chlumec - Slovan Broumov 4:2
(Staněk 3, Divišek)

Po nejlepším výkonu, kdy jsme ko-
nečně začali hrát kombinačně a jedna
hezká akce střídala druhou, jsme za-
slouženě zvítězili. Za pohledné akce klu-
ci sklidili několikrát potlesk slušně za-
plněných ochozů.

zápas o 5. - 8. místo
FK Chlumec - Sokol Živanice 1:0
(Heger L.) 

V zápase proti našemu asi nejslab-
šímu soupeři rozhodla jediná!!! střela
a to je v takovém zápase hodně málo.
Kluci jakoby zapomněli na předvede-
ný výkon v předchozím zápase.

zápas o 5. a 6. místo
FK Chlumec - Slovan Broumov 2:1
(Šrejber, vlastní) 

V posledním zápase turnaje jsme se
utkali opět s Broumovem, který se na
nás tentokrát připravil mnohem lépe,

Halový turnaj v Jaroměři

TROCHA
HUMORU

Učitelka se ptá: „Děti, jak se jmeno-
vali první lidé na zemi?“ 

Hlásí se Pepíček: „Eva a Vašek.“

Lékař: „Jste poněkud zakrslá, paní,
podle váhové tabulky byste měla mě-
řit pět metrů.“

Smrtka stopuje u silnice. Jedno au-
to jí zastaví a řidič se rozšafně ptá: „Tak
kam to bude?“ 

„Jen do támhleté zatáčky.“

Ona: „Bývaly doby, kdy jsi mě brával
tak něžně za bradičku...“

On: „No jo, jenomže tenkrát jsi mě-
la jenom jednu!“                       LV

Inzerce



VZPOMÍNKYVZPOMÍNKY

na něj chodil potajmu dívat. Zaujala mě hlavně jeho unifor-
ma s řadou vyznamenání a velkými hvězdami na zlatých
výložkách. Na naší zahradě, kde byl jeden ruský oddíl dis-
lokován, se povalovaly hromádky ručních vajíčkových gra-
nátů, kanystry s benzinem a olejem, pušky a samopaly po-
stavené do stojánků a na kompostu hromada v Německu
zabavených a pro psaní azbukou nepotřebných psacích stro-
jů. Mnozí z vojáků měli na obou rukách několik hodinek
a i v našem městě jsme mohli slyšet ruské „davaj časy“.

V těchto dnech se také se udála příhoda, kdy jednomu
z ruských tanků během jízdy ze zámeckého kopce praskl
pás a neovladatelný tank následně projel rohem Okresní-
ho domu. Vzpomínám si také na to, že když jsem se byl
na tento tank stojící na parkovišti u Blažků podívat, seděl
na něm uprášený rudoarmějec hrající na „garmošku“. On
tím domem zřejmě projel sedíc za věží tanku.

Později byly ruské oddíly z města staženy. Svá nová po-
stavení nalezli osvoboditelé ve štítských lesích, kde ještě
dnes jsou patrné prohlubně po zemljankách, které zde vy-
hloubili. V této době také došlo k několika tragickým úmr-
tím ruských vojáků, kteří jsou pochováni na místním hřbi-
tově. Nutno ale podotknout, že k nim nedošlo při bojových
operacích, ale veskrze „civilním“ způsobem.

O mnoho let později jsem se s osvoboditeli našeho měs-
ta setkal. V čase kulatých výročí k nám totiž byli zváni vybra-
ní váleční veteráni, a to hlavně za účelem utužení našeho
přátelství se Sovětským svazem, které ovšem po srpnových
událostech 1968 utrpělo šrámy. Přijelo jich hned několik,
ale že by v Chlumci někdy byli, si nikdo z nich nevzpomínal.
Jednotlivé skupiny veteránů totiž byly osvobozeným městům
prostě „přiděleny“. Jejich uvítání zůstalo daleko za spon-
tánností května 1945 a odehrávalo se víceméně pouze na
organizovaných setkáních, kam byla účast povinná a sledo-
vaná. Spontánní družba se dostavovala obvykle až po oficiál-
ním programu, kdy vlivem mnoha vypitých „stakanů“ vod-
ky teprve docházelo k neformálnímu přátelení, které ale
bylo po odchodu překladatelek, učitelek ruštiny na zdejší
škole, narušeno částečnou či úplnou neznalostí ruštiny u na-
prosté většiny přítomných oficiálních hostitelů. A tak jsem
mohl odposlechnout třeba rozhovor jednoho čelního před-
stavitele místní pobočky SČSP (Svazu československo-so-
větského přátelství), který se chtěl pochlubit svojí údajnou

odbojovou činností v době okupace a na přítomného ru-
doarmějce ověšeného řadou vyznamenání se obrátil zvlášt-
ní kombinací ruštiny a slovenštiny: „Ja ke� bol malčikom,
ja bol partizanom. Ja iměju vyznamenanie a skolko ty, sú-
druh, iměješ medajlov?“ Přítomný veterán si v tom okamži-
ku vzpomněl, že jeho oblíbenou zábavou v době svého po-
bytu v poválečném Československu bylo hraní karet, proto
mu odpověděl plynnou češtinou „jednadvacet, voko bere“.
Těch medailí měl opravdu jednadvacet.

Ostatně, medaile se jednomu z údajných osvoboditelů
města mohly stát osudnými. Všichni veteráni se totiž zúčast-
nili prvomájového průvodu, kterému ale tehdy nepřálo po-
časí. Byla zima a pršelo. Vzácní hosté se i přesto chtěli před-
stavit s celou parádou svých vyznamenání a řádů, jež měli
připnuté po obou stranách saka, a aby byly vidět, nemoh-
li si bývalí vojáci obléct kabáty nebo pláštěnky. Svou účast
v průvodu za panujícího nečasu ovšem jeden z nich odnesl
těžkým zápalem plic a skončil v novobydžovské nemocnici.
Osvobození města tak málem zaznamenalo svou další oběT.

AF

D
U

B
E

N
 2

01
0

29

VZPOMÍNKYVZPOMÍNKY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

V těchto dnech je to právě 65 let, co do našeho města
dorazili první vojáci Rudé armády. Skončila tak šest let tr-
vající okupace českých zemí nacistickým Německem. Když
jsem hledal ve svém archivu fotografie, které se z té doby
dochovaly, vybavily se mi vzpomínky na události, jež se v tom-
to čase odehrávaly přímo pod okny našeho bytu, z něhož
jsem měl - coby předškolák - náměstí jako na dlani a mohl
sledovat vše, co se tam dělo. 

Koukání z okna tehdy patřilo k mým oblíbeným činnos-
tem, televize tehdy neexistovala a na náměstí bylo stále ně-
co k vidění. Konaly se zde pravidelně trhy, různé - v té době
převážně církevní - oslavy a co jsem měl nejraději, to byly
pohřební průvody. Náramná podívaná! Funebráci v parád-
ních uniformách a pohřební vůz tažený koňmi vyzdobený
zlatými, nebo stříbrnými anděly, to podle toho, jak majetný
nebo významný onen zesnulý byl. A nejpůsobivější smuteč-
ní obřad měl nebožtík-hasič. To se na náměstí blýskalo zla-
tými helmami posmutnělých členů hasičského sboru. 

Na jaře roku 1945 se zde ale nedělo téměř nic. Jen ob-
čas tu projelo nějaké kouřící auto na dřevoplyn či koňský
povoz. Ale v dubnu a hlavně v květnu se začaly dít věci.
Náměstím se valila kolona plně naložených vozidel, kočárů
a různých bryček s našimi národními hosty německé ná-
rodnosti, kteří utíkali na západ před postupujícími jednot-
kami Rudé armády. A také němečtí vojáci, kteří se za kaž-
dou cenu chtěli dostat do amerického a ne ruského zajetí.

Ostatně blízká budoucnost měla potvrdit, že se jim to oprav-
du vyplatilo. 

Najednou se ale mezi kolonou začala rychle proplétat
jiná vozidla - s vojáky s rudými hvězdami na přílbách. Do-
posud poloprázdné náměstí se zaplnilo jásajícími občany,
ozývalo se volání: „Už jsou tady Rusové!“ V oknech se obje-
vily naše vlajky a rudé prapory se srpem a kladivem. Ty na-
ši občané doma narychlo ušili z tehdy oblíbených červe-
ných trenýrek, případně z látky, jíž urychleně dodala firma
pana Housera, který měl na náměstí obchod a červeného
plátna měl dostatek. Dodával ho totiž dříve hlavně sokolům,
ale ti byli za okupace zakázanou organizací, a tak plátno
nešlo moc na odbyt. 

Později ale ruská vozidla přestala jezdit a nahradili je
opět ozbrojení němečtí vojáci. Ze Zámostí se ozvala střelba,
když posádka jednoho vozidla vypálila dávku ze samopalu
do oken paní učitelky Andrové, kde také vlála ruská vlajka.
Proto se vlajky v mžiku z oken vytratily, aby se v nich s prů-
jezdem dalších sovětských jednotek znovu objevily. Vyvěšo-
vání a stahování praporů se opakovalo ještě několikrát, vždy
podle toho, kdo po náměstí právě jel.

Natrvalo se ale do města dostali vojáci Rudé armády až
později, po skončení války, kdy byli sovětští důstojníci uby-
továni po domech a mužstvo v přilehlých zahradách. Vzpo-
mínám si, že u nás tehdy bydlel jeden z vysokých ruských
důstojníků, který asi dva dny nepřetržitě spal, a já jsem se

Osvobození města v roce 1945

Jak jsem viděl osvobození Chlumce
Rudou armádou

Osvoboditelé města v roce 1985

Inzerce

Inzerce



HISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCIHISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCI

Vedle lékařů se podíleli na léčení nemocných lékárníci.
Mnohdy dokonce častěji, neboT oni nejenže připravovali lé-
ky na různé neduhy, ale pacienti za nimi docházeli i pro sta-
novení diagnózy. Někdy to přišlo levněji a o jednu návště-
vu bylo méně. V posledních dvou stoletích museli lékárníci
obdobně jako lékaři získat příslušné vzdělání a jejich čin-
nost byla za monarchie upravena zákony. Pokud se podívá-
me na ten nejnovější z roku 1906, zjistíme, že lékárníkem se
mohl stát ten, kdo prokázal státní občanství, zachovalost,
příslušné vzdělání a akademický gradus magistra. Než mohl
otevřít vlastní soukromou oficinu, musel prokázat odbornou
činnost v některé veřejné nebo ústavní lékárně. Lékárníci
byli povinně organizováni v grémiích. Nejstarší lékárny trochu
zaváněly magií, ale lékárníci vždy patřili ke vzdělaným a vá-
ženým občanům.

Nejinak tomu bylo také v našem městě. O první lékárně
ve městě napsali Karel Khun a Leopold Novák. Mladší au-
toři Jindřich Francek a Josef Hartman připomněli zejména
kulturní rozhled a význam pro osvětovou činnost místního
lékárníka PhMr. Jana Scherkse. Jsem rád, že jsem se mohl
seznámit se zápisy dlouholetého chlumeckého lékárníka
pana PhMr. Václava Neuvirta, které jsou uloženy u součas-
ného lékárníka pana PharmDr. Antonína Hájka. Zajímavé
odkazy o všech třech pánech Scherksových jsem našel ve
školních kronikách.

První lékárnu, která připravovala léky pro místní špitál,
místní lékaře a nejširší veřejnost, založil a s osobní konce-
sí otevřel v roce 1820 Jan Maxmilián Kratschmer, který při-
šel z Prahy. Lékárnu zřídil v domě č. 48 na náměstí u kos-
tela sv. Voršily při vyústění dnešní Husovy ulice a nazval ji
„U Anděla strážce“. Lékárny byly v té době označovány růz-
nými poetickými názvy, jako U Černého orla, U Milosrdného
samaritána, U Spasitele, U Bílého jednorožce. Název U An-
děla strážce patřil k velmi rozšířeným. V roce 1831 lékárnu
převzal jeho syn Ferdinand a působil v ní až do své smrti
v roce 1842. Jak ve svých Letopisech uvádí pan Vítězslav
Klemens, ještě po celé století se uvedený dům označoval ja-
ko stará lékárna, ačkoliv sloužil jiným živnostem. Po jeho
smrti získal lékárnickou koncesi PhMr. Jan Scherks. Scherk-
sovi potom v Chlumci jako lékárníci působili ve třech gene-
racích. V majetku rodiny byla chlumecká lékárna nepřetr-
žitě do roku 1950 a rodinnou ságu popsal na stránkách
Chlumeckých listů v roce 2006 dr. Karel Richter. Lékárníci
se vždy řadili k bohatším elitám, protože za zdraví každý rád
zaplatí, tenkrát i dnes, ale vážnost a důstojnost se nedá jen
uplatit. Všechny lékárnické generace Scherksů si vážnost
vydobývaly také svým veřejným působením ve prospěch oby-
vatel města, dokonce i charitou. První z nich, Jan Scherks,
který žil v letech 1816-1886, se podílel velmi výrazně na ve-
řejném životě v našem městečku. Připomeňme, že společně
s Josefem Daňkem pozvali Boženu Němcovou k návštěvě
našeho kraje na sklonku jejího života s pokusem o vylepše-
ní jejího zdraví a kontaktech s dalšími předními osobnost-
mi národního obrození. Byl jedním z předních iniciátorů
postavení pomníku V. K. Klicperovi a velkolepé slavnosti

jeho odhalení v roce 1874. Sám byl dobrým hudebníkem
a angažoval se i v jiných oblastech veřejného života. Byl na-
příklad hned od samého počátku v sedmdesátých letech
19. století členem místní školní rady. Do Chlumce nad Cid-
linou z rodného Rakovníka přišel v roce 1840 po dokon-
čení svých pražských studií. Když se oženil, zakoupil dům
čp. 53/I, kde dříve bývala největší místní zájezdní hospoda.
Na přízemní stavení přidal patro a zřejmě v roce 1853 sem
přemístil lékárnu, kterou zde najdeme ještě i dnes. Od roku
1848, kdy lékárna opustila dům čp. 48, byla po dobu pěti let
v domě čp. 55. Alespoň tak to popisuje pan Klemens. Ten
dům, ve kterém byla hospoda „Na Staré poště“, ačkoliv v něm
pošta nikdy nebyla, se může také chlubit bohatou historií,
ale její popis by patřil již do jiného příspěvku. Popravdě ře-
čeno, data i popis stěhování lékárny se v pramenech liší, ale
zřejmě toto období zahrnuje přestavbu domu čp. 53. Pokud
si letopočet 1853 odečteme od současného data, vychází
nám rozdíl dosahující téměř číslo 160 a to opravdu již na
nějakém detailu mnoho nezáleží. Jednu poznámku bych pře-
ce jen rád uvedl. Mezi oběma domy s čísly 53 a 55 rovněž
dosud stojí dům číslo 54, který patřil panu Ignáci Hynku
Wenzelovi, kterého jsme si připomněli jako zakladatele chlu-
mecké nemocnice. Jako sousedé se jistě obchodník Wen-
zel a lékárník Scherks velmi dobře znali. Společně byli také
v padesátých letech „výbory“ v obecním zastupitelstvu. De-
vadesátiletý lidumil zemřel v roce 1881 a Jan Scherks ho
přežil o pět let. Jeho nástupcem se stal syn Emil, který byl
zřejmě nejnadanějším a také nejvzdělanějším z celé rodiny.
Byl vynikajícím hudebním interpretem, vedle diplomu ma-
gistra farmacie dosáhl doktorátu filozofie, když prošel nejen
studiem Univerzity Karlovy, ale také studiem přírodních věd
na univerzitě ve Strasburku. Přesto se nakonec na přání své-
ho otce vrátil do Chlumce, aby zde pokračoval v jeho odbor-
né práci, ale také ve veřejné činnosti. Byl členem okresní-
ho zastupitelstva, náměstkem okresního starosty, váženým
členem školní rady místní měšTanky a zástupcem místodr-
žitelství ve školní radě průmyslové školy pokračovací. Pod-
poroval Zikmunda Kozelku, když se rozhodovalo o výstavbě
nové školy. Možná, že právě jeho podpora byla nejvýznamněj-
ší pro konečné rozhodnutí. Oba dva Scherksové také pat-
řili k chlumeckým měšTanským ostrostřelcům a tento starý
spolek bohatě podporovali. Stejně jako otec Jan, byl i Emil
členem pražské Krasoumné jednoty pro Čechy navazující na
činnost Společnosti vlasteneckých přátel umění. Vedle všech
uvedených aktivit nelze pominout jeho výrazné zapojení v od-
borných profesních společnostech a grémiích, kde byl jeho
obrovský rozhled velmi ctěn. Tak všestranně přispíval k vě-
hlasu malého města, ze kterého pocházel a ve kterém pra-
coval. Emil Scherks zemřel ještě mladý ve svých 53 letech
v roce 1910, když jeho další nástupce, po dědečkovi opět
Jan, měl pouhých 14 roků. Ten se proto vedení lékárny se
mohl ujmout až po skončení studia na Karlově univerzi-
tě v roce 1921. Za jeho působení otevřela jeho manželka
koncem dvacátých let v sousedním prostoru, který dopo-
sud převážně pronajímali jiným obchodníkům, drogerii. Tu D

U
B

E
N

 2
01

0

31

VZPOMÍNKYVZPOMÍNKY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

POTOPA
Úvodem musím konstatovat, že vel-

mi nerad někomu vcházím nezván do
soukromí, ale někdy pro zachování kon-
tinuity je to nutné.

Po nevydařeném manželství se Ló-
la vrátil zpět do Chlumce. Dostal sute-
rénní byt hned vedle sokolovny, který
z druhé strany sousedí s poštou. Do by-
tu se dá vejít i přilehlými vraty přímo
ze dvora.

Chodbička, kuchyňka a malý poko-
jíček. S jistou dávkou skromnosti se
dalo říci pohoda. Vše však náhle kon-
čí. Někde na odtoku z domu se ucpala
kanalizace, což způsobilo přetlak v nej-
níže položeném bytě, to je u Lóly. Nej-
dříve se z kuchyňské výlevky ozývalo
jakési „žblabunění“ a pak se vyrojily fe-
kálie. Ucpat to „de facto“ nešlo. Výlevka
se záhy naplnila a výše zmíněný obsah
se začal nenápadně ploužit po kuchyni.

Katastrofa - hrozný zápach - brodě-
ní ve vyvřelém obsahu a pomoc žád-
ná. Lóla běhal, jak se říká, od čerta
k �áblu, až se mu podařilo zaktivizovat

celý tehdejší „Národní výbor“. Nakonec
se přece jen nad ním někdo ustrnul, za-
řídili mu opravu, a dokonce mu v závě-
ru prací i vymalovali.

Po přechodnou dobu se ho ujala je-
ho sestra, ale Ludžimu se tam moc ne-
líbilo. Měl totiž jiné názory, protože ona
chtěla, aby si každý den večer myl no-
hy. Nakonec byl rád, že se mohl vrátit
zpět do svého bytu.

Hoří
U tohoto příběhu se mi bohužel ne-

podařilo zaznamenat časový sled udá-
lostí. Opět se vracíme do bytu, ve kte-
rém Lóla bydlel. V kuchyni měl malá
kamínka, topit uměl, patřilo to k jeho
pekařskému řemeslu. Teplo muselo být
vždy ohromné. Mělo to však jeden há-
ček - z druhé strany v pokoji byla špat-
ně zaslepená díra do komína a pod ní
stála velká postel plná peřin.

Když jednou Lóla kamna opět roz-
pálil a plameny šlehaly vysoko, vypadl
do postele ve vedlejším pokoji uhlík
a už to jelo.

Pohroma se blíží. Lojzík nejprve či-
chal zápach z peří. Že by někdo něco
pálil venku? Když se vrátil, to už se ozý-
val praskot ve vedlejším pokoji. Po ote-
vření dveří dostaly plameny novou sílu,
nezbylo než utíkat a volat hasiče.

Kde volat? Na jedné straně sokolov-
na, na druhé pošta. Rozhodnutí padlo
na sokolovnu, ale spojení vázlo. Přije-
li hasiči a co nezničil oheň, dokonala
voda. Jeho suterénní byt se rázem stal
brouzdalištěm.

Po prvním šoku se Lojzík odebral
k tehdejšímu předsedovi MNV, kterého
dobře znal, se žádostí o přidělení ná-
hradního bytu. Předseda údajně ote-
vřel svoji dlaň a pravil: „Vidíš tam něja-
ký chlup, nevidíš?“ Je to starý vtip, v tom-
to případě takzvaný „šibeniční humor“.
Předseda na oko řekl: „Byt nemáme, tak
se můžeš ubytovat třeba v Grandu“. Špat-
ně Lólu odhadl, ten se záhy opravdu
v Grandu ubytoval. Uběhl týden a na re-
cepci se začali zajímat, kdo bude ubyto-
vání platit. Bohužel se nenašel nikdo,
kdo by doporučené ubytování zaplatil.
Lóla je bezdomovec.    Jindřich Celler

Chlumecké osobnosti - o Lólovi
příběh III.

Cizí slova
v češtině

Vteřina
V minulém století to vypadalo tak, že slovo vteřina z na-

šeho jazyka úplně vymizí, že pojmenování se nebude pou-
žívat jako časová jednotka, ale jen jako jednotka úhlová.
Televizní sportovní pořad se nesměl jmenovat Branky, bo-
dy, vteřiny, muselo se říkat Branky, body, sekundy.

Vteřina je slovo české a vlastně docela mladé. Prvně se
objevilo v Sedláčkově práci Základy měřictví čili geometrie
v roce 1822. Její autor si slovo vteřina nejspíš sám vymyslel,
přesněji řečeno vytvořil. Jako všem obrozencům ani jemu
se příliš nelíbilo, že bychom v odborné terminologii měli pou-
žívat cizí slova, a tak hledal náhradu za původem latinské
sekunda. Věděl, že latinský výraz pochází z přídavného jmé-
na secundus, druhý, protože sekunda je druhé — po minu-
tě - zmenšení hodiny. Běžné české druhý však nebylo mož-
né použít, vzniklo by nejspíš slovo družina, a to už mělo jiný

význam. Sedláček si však patrně vzpomněl, že v Rukopise
královédvorském objeveném údajně Hankou, se ve význa-
mu druhý užívá slovo vterý. A od něj tedy utvořil slovo vteři-
na. Nevíme, jestli se vterý ve staré češtině skutečně užívalo,
nebo jestli si ho Hanka, nebo kdo vlastně, do falešného ru-
kopisu vyspekuloval. V každém případě se autor rukopisů
- a nejen v tomto případě - zachoval jako znalec. Podobné
slovo ve významu druhý bylo v praslovanštině, jak dokazu-
je nejen ruské vtoroj, ale i naše úterý, tedy druhý den v týdnu.

Milada Permanová

Trocha humoru
Přijde blondýna do pizzerie: „Jednu pizzu, prosím.“ 
Prodavač se ptá: „Chcete ji nakrájet na šest dílů nebo

na dvanáct?“ 
Blondýna na to: „Na šest, dvanáct bych asi nesnědla.“

LV

Chlumecké lékárny



HISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCIHISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCI

lékárny, které se mu nedařilo dosáhnout tak rychle, jak si
přál, ale přece. Na konci celého dlouhého období dosáhl
toho, že bylo rozhodnuto o přemístění lékárny do přízemí
bývalého okresního domu, do kterého byly postupně, od
padesátých let, dislokovány ordinace zubních i obvodních
praktických lékařů. Nové prostory lékárny umožnila také je-
jí další modernizaci. K jejímu přemístění však došlo až v ro-
ce 1985, když se jejím novým správcem stal PharmDr. An-
tonín Hájek. Po zrušení OÚNZ Hradec Králové v roce 1992
došlo k následné privatizaci lékárny, která má statut spo-
lečnosti s ručením omezeným. V jejím čele je nadále až do
současnosti dr. Antonín Hájek. Lékárny jsou posledním člán-
kem samostatného průmyslového odvětví tzv. kvalifikované
chemie, která v podmínkách monopolního podnikání umož-
ňuje nejvyšší zisky. To nemám ze sebe. Při psaní tohoto pří-
spěvku jsem si přečetl prohlášení šéfa zdravotnické sekce
Rady Evropy, epidemiologa Wolfganga Wodarga, který měl
říci, že kšeft se strachem vynáší miliardové zisky farmace-
utickým firmám. Naposledy s pandemií tzv. prasečí chřipky,
když ji na jejich nátlak vyhlásila WHO (Světová zdravot-
nická organizace). Na tu komedii, do které několika výroky
vstoupil i náš pan prezident, si jistě pamatujete. Zatímco dří-
ve nabízely různé uzdravovací zázraky jednotlivé lékárny,
dnes za nimi stojí největší a komerčně nejúspěšnější me-
zinárodní společnosti. Ale zřejmě i na jednotlivé lékárny na
konci těchto řetězců drobeček zůstane. Některé z nich si
přivlastnily opět staré poetické názvy, jako dvě z chlumec-
kých lékáren. Lékárníci si často své moderní oficíny přizdo-
bují kusy historického nábytku nebo alespoň několika před-
měty, které postaví na polici: hmoždíře, různé praktické
i okrasné stojatky a jiné nádoby. Copak byste si vy vybrali,
kdyby vám to bylo umožněno? Ze staré skrýše trochu zázrač-
ného prášku z rohu bílého jednorožce, nebo umně ukrytý
zlatý měšec. Co by vám bylo milejší? Asi byste do měšce rádi
přisypali, jen kdyby vám ten prášek přinesl uzdravení. Ne-
dávno zveřejněné statistiky o internetových lékárnách to spí-
še potvrzují. Ale dříve se také říkalo, že komu není shůry dá-
no, v apatice nekoupí. Tak raději dávejme pozor.

V našem městečku máme nyní lékárny hned čtyři. His-
torie jedné z nich byla popsána, ale zákazníci si mohou vy-
hledat sami tu nejvěrohodnější i z dalších tří. Na jaře 1998
byla naproti nádraží otevřena lékárna PharmDr. Lenky Lou-
dové „U Nádraží“, která je umístěna v přízemí nového objek-
tu čp. 783/IV. V domě bývalé Scherksovy lékárny v Klicpero-
vě ulici byla v roce 2000 znovu otevřena lékárna „U Anděla“,
která je součástí lékárenského řetězce dr. Pavla Řádka. Chlu-
meckou lékárnicí je PharmDr. Irena Jechová. Mohli bychom

i debatovat o tom, která ze dvou lékáren je nositelkou popi-
sované tradice, ale tato, která je ve starém domě, má ve svém
štítu uvedeno datum zřízení 2000. Tak o tom rozhodněte
sami. V roce 2004 byly adaptovány prostory v dalším domě
s bohatou historií čp. 101/I v Jungmannově ulici, aby zde
byla zřízena lékárna „Ave Maria“. Tato lékárna se nachází
naproti novému zdravotnímu středisku, které bylo otevřeno
v devadesátých letech minulého století. Je také součásti lé-
kárenského řetězce, sídlícího mimo město. Odpovědnou lé-
kárnicí zde je paní Mgr. Edita Veselá. V domě, ve kterém je
nyní lékárna, se také psala chlumecká historie, jak v Leto-
pisech popsal Vítězslav Klemens. Lékárna v něm ale ještě
nebyla. Bude to úspěšná kapitola? 

V úvodu jsem zmínil starý říšský lékárenský zákon z ro-
ku 1906, který platil také v prvních letech samostatné repub-
liky. Ten přisuzoval zřízení samostatné lékárny pro obvod
zpravidla nejméně s 6 000 obyvateli. Podobně byly organi-
zovány také ostatní zdravotní služby. Tomu téměř odpoví-
dala chlumecká lékárna až do devadesátých let minulého
století, když pomineme okolní spádové obce. Nyní mají oby-
vatelé širší možnost výběru a pamětníci mohou posuzovat,
zda lékárny v současnosti opravdu dobře zastoupí tu jednu
původní. Mladší se možná podivují, jak na to dříve mohla
stačit pouze jediná lékárna a požadované zboží, na které
nepotřebují žádný lékařský předpis, si objednají v jedné z de-
sítek snadno dostupných internetových lékáren. 

-ijv-

D
U

B
E

N
 2

01
0

33

HISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCIHISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCI
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

si zde pamatují ještě současní obyvatelé, neboT teprve ne-
dávnou uvolnila prostor pro hernu. Také Jan Scherks měl
práci za lékárenskou tárou velmi rád. Tára je v lékárnic-
kém slangu pracovní stůl, ale protože předpokládám, že
mnozí jste četli pověsti a pohádky paní Marie Kubátové,
nebo navštívili některé lékárenské muzeum, nemusím to ani
připomínat. 

Nelze se proto divit, že se rodiny velmi dotklo znárod-
nění lékárny provedené na základě zákona č. 87/1949 Sb.,
o výrobě a distribuci léčiv. Dokonce jim byl znárodněn i dům,
ve kterém lékárna byla umístěna. Jan Scherks však nepře-
stal vykonávat svou práci a stal se jejím prvním správcem.
Později pracoval jako správce lékárny v Žiželicích a nakonec,
již jako důchodce, vypomáhal v chlumecké lékárně, kterou
jeho dědeček založil, až téměř do roku 1966, kdy zemřel. Byl
z těch, na které se určitě nevztahoval parlamentní proslov při
projednávání návrhu zákona v prosinci 1949, ve kterém řeč-
ník pronesl, že některé poetické názvy lékáren by se měly
změnit a nést název „U Zlatého měšce“. To proto, že ho svým
majitelům skutečně naplňují, zatímco lékárníci slibují zá-

zraky, které se nedějí. Však to ale znáte ze současného par-
lamentu, jak se řečníci předvádějí. 

Také nejmladší a poslední chlumecký lékárník z rodu
Scherksů se zúčastňoval veřejného života a finančně pod-
poroval spolky, ve kterých působil. Byl aktivní také ve své
profesi. Po znárodnění lékárny byla tato podřízena jednot-
né správě, která se následně několikrát změnila. Nejprve by-
la začleněna do národního podniku Medika Praha. Protože
takové centrální řízení bylo těžkopádné, bylo nejprve roz-
členěno podle krajů, až nakonec byly zřízeny krajské správy
lékáren pro každý kraj zcela samostatné. Ty byly podřízeny
příslušnému krajskému národnímu výboru. Po reorganiza-
ci státní správy v roce 1960 byly veřejné lékárny začleněny
do okresních ústavů národního zdraví (OÚNZ). Tak byla lé-
kárenská služba, i chlumecká lékárna, řízena až do zrušení
OÚNZ v roce 1992. V době od znárodnění lékárny se zde
vystřídalo více správců, ale od poloviny roku 1954 po dobu
šesti let zde působila paní PhMr. Marie Kinšnerová, od roku
1962 až téměř do konce roku 1984 zde působil PhMr. Vác-
lav Neuvirt. Téměř po celou dobu usiloval o modernizaci

Scherksova lékárna fungovala do roku 1985 
a znovu byla obnovena v roce 2000

Do bývalého Okresního domu, kde bylo zdravotní středisko,
se lékárna přestěhovala v roce 1985

Lékárna U nádraží 
byla otevřena v roce 1998

Lékárna Ave Maria vznikla v blízkosti 
nového zdravotního střediska v roce 2004

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 21

H A V L Í Č K O V A

Inzerce



HISTORIEHISTORIE

sy sbírati, a šafáři dá 50 ran vytáhnou-
ti, kterej by nechal lidi sbírati... a tak
sedláky zmlátiti dal na kanceláři, že
toho na chlumeckým panství jakživo
slyšeti nebylo...“

23. září po dobytí Prahy pruské es-
korty vodily na Chlumec a dál k Hrad-
ci kolony zajatých Rakušanů. Bylo jich
na 7 000. V Žiželicích jim na noc po-
volili odpočinek. František Šolc uvádí
podrobnosti: „Tu z panství chlumec-
kého museli jim (pruským vojákům)
v noci vézti 20 tisíc porcí chleba na
20 vozích a ten z celého panství sed-
láci a chalupníci a mlynáři do Chlum-
ce snésti museli.

Mnoho kusů hovězího dobytka, ov-
čího, drůbeže, krup, hrachu, másla, so-
li, ovsa 10 strychů, sena, slámy, dříví a to
v noci se jim tam vzíti muselo. NeboT
bylo řečeno, že do Chlumce s nimi při-
jdou, že ale se omeškali, že se jim v le-
se moc jich rozutíkalo, tak tam v poli
s nimi zůstali.“

Druhý den Prusové se zajatci táhli
přes Chlumec a přitom jich na dvě stě
využilo příležitosti k útěku. Šlo většinou
o příslušníky zdejší landmilice, kteří se
tu vyznali. Šolc líčí jejich pronásledová-
ní: ... a tu jednoho v příkopě dosmrti
hned zabili k srdci za domem Jakuba
Matějky kováře a druhýho na lukách
a třetího postřelili a povídalo se, že tou
cestou jich zastřelili nejméně už 30 mu-

žů, a ti, kteří zde v Chlumci zastřeleni
byli, pěknej funus měli a od všech ce-
chů vyprovozeni.

Z těch zajatých se jim cestou rozutí-
kali mnoho tisíc a z panství chlumecké-
ho větším dílem z té landmilice mimo
několik mužů, ti jsou tam zůstali, ne-
uměli sobě pomoci. Pláče, naříkání hroz-
ného bylo od nich, že tomu kalvínovi
do zajetí přijdou.“

Šolcovy údaje o zajatcích střeže-
ných asi třemi stovkami pruských hu-
sarů a dvěma sty infanteristů potvrzuje
i městský písař Martin Střebský: „V Ži-
želicích leželi mezi mlejnem a pazder-
nou. Druhý den táhli skrze město Chlu-
mec k Hradci a z utíkajících jsou dva
v městě zastřeleni a 25. září pohřbeni.
Bu� bohužel nad tím ukrutenstvím s tě-
mi ubohými zajatými a politování hod-
no, že jich hladem a žízní sužovali, tak-
že smrdutou vodu píti musili a chleba
jim po málu dávali, takže mezi sebou
naříkali, že ani Turek tak se zajatými
nezachází.“

Strázním zdaleka ještě nebylo kon-
ce. Dočítáme se o tom na dalších strán-
kách kroniky Františka Šolce: „1744,
27. září. Opět 300 husarů, kteří by za-
jaté k Hradci vedli; zase do Chlumce
zpátky přišli a po městě se rozkvartý-
rovali. Jim opět dáno ovsa 90 strychů,
11 sudů piva, mimo co lidé za peníze
jim kupovati museli. Husarům za tu noc

utekli 23 muži a 2 trubačové a ten regi-
ment byl starej teprva rok a již od ně-
ho 300 mužů v krátkém čase uteklo...“

Na obzoru je však již záchrana před
pruskou okupantskou zvůlí. Dvacáté-
ho čtvrtého září předvojové jednotky
rakouské armády spěchající na rozkaz
Marie Terezie vyhnat Prusy z Čech pře-
kročily v prostoru Waldmünchen zá-
padní hranice Českého království. Třia-
padesát tisíc vojáků postupuje několika
proudy do českého vnitrozemí. Přichá-
zejí další dobré zprávy. Saský kurfiřt vy-
slal na pomoc Rakušanům pomocný
sbor v síle 6 000 mužů. Uhři dodrželi
sliby a vypravili do pole 44 000 vojá-
ků a 30 000 dalších vypraví v nejbliž-
ší době.

Mezi Táborem a Budějovicemi jízd-
ní panduři plukovníka Trencka poru-
bali průzkumný oddíl pruských husarů.
Pruská armáda se všeobecně nachází
v tísni. Husarský sbor generála Batt-
hyanyho odřízl pruským hlavním silám
v západních Čechách spojení s Prahou.
Od jihu se blíží posily z Uher, s kterými
král Friedrich nepočítal. Panduři a hu-
sarské přepadové oddíly číhají na pří-
sunových komunikacích. Z deseti zá-
sobovacích konvojů dorazí v pořádku
jen dva nebo tři. Někdy žádný. Přitom
české obyvatelstvo má k Prusům ne-
přátelský vztah, jelikož Prusové přišli
do země jako dobyvatelé, jako lupiči.
A nikoli poprvé v její historii.

Dvanáctého října jednotky gene-
rála Nádasdyho a chorvatský sbor plu-
kovníka Trencka nenadálým útokem
obsadily Tábor. Za jedenáct dnů nato
panduři pod Trenckovým velením doby-
li Budějovice, jejichž obránce pod ve-
lením generála Kreytzena donutili slo-
žit zbraně. Vzápětí bez boje obsadili
zámek Hluboká, zajali přitom 300 mu-
žů a ukořistili množství válečného ma-
teriálu a potravin.

Pruská armáda ztrácela jednu po-
zici za druhou. Nedostatek proviantu
a hlad donutily krále k ústupu. Musel
dát příkaz i k vyklizení Prahy, při němž
odcházející vojsko utrpělo velké ztrá-
ty záškodnickými útoky obyvatelstva.

Čtvrtého listopadu dorazil do Chlum-
ce pruský jízdní kurýr. Na chlumeckém
panství v prostoru Komárova se utábo-
řily pruské regimenty v celkové síle ko-
lem deseti tisíc mužů. Jejich hlavní stan
spolu se samotným králem se usadil pří- D

U
B

E
N

 2
01

0

35

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Bylo 15. srpna 1744, když vojenské
kolony pruského krále Friedricha pře-
kročily hranice českého království. Za
zvuků píšTal a bubnů mašírovali pěšá-
ci v modrých, žlutě podšitých šosatých
kabátech, žlutých kalhotách, bílých ka-
maších nad kolena, na hlavách vysoké
špičaté čáky se střapečkem a vpředu
s velkou mosaznou orlicí, na zádech
tornistry, dlouhé pušky s bodáky. Cvá-
laly eskadrony husarů, hřmotila děla
a zase cvakala kopyta koní nesoucích
dragouny, kyrysníky a husary, hřmotila
děla, hrčely povozy trénu, sanity a zá-
kopníků, naložené potravinami, muni-
cí, stavebním nářadím a pontony k pře-
konávání řek.

Chlumecké záznamy radního Šol-
ce zachycují atmosféru obav a strachu
zachvacující obyvatelstvo, které mělo
s pruskými vpády již v minulosti zlé
zkušenosti: „20. srpna dvě commanda
král. uher. a čes. husarů připadla k měs-
tu Chlumci a k Bydžovu. V Nepolisích
dvě a v Babičkách dvě od kladeného
ohně chalupy shořely. Mezi lidem by-
lo hrozného strachu a bázně...“

Hned nazítří 21. srpna 1744 došlo
před Chlumcem k prvnímu ozbrojené-
mu střetu. Královští uhersko-čeští hu-
saři tábořili poblíž nového zámku a na
Opuce, jak se tehdy říkalo dnešní Skal-
ce, za velkým rybníkem, střežila silni-
ci od Hradce Králové pětičlenná stráž.
Vtom se přihnalo od Nového Města ně-
jakých padesát braniborských husarů
a asi stovka dalších jezdců a zaútoči-
li střelbou na rakouskou stráž, která
před přesilou ustoupila až ke splavu,
kde vytéká Bystřice na luka pod silnicí.
„Stráž se vzchopila proti nim a hned
též od zámku na pomoc přijeli a rány
šly od obojích, jako by na rendlíku pra-
žil, a největší shon byl na Domařovi-
cích nad velkým rybníkem; a hnali je
(Prusy) až ke Kratonohám, i když jen
5 husarů a celkem asi 27 a jich (Pru-
sů) bylo přes 300. Když začali na se-
be stříleti, lidé, kteří se na ně dívali,
poklekli a pomodlili se, aby dal našim
P. Bůh a sv. Václav svatou pomoc, ja-
kož se také stalo, že zahnáni byli. Pak
když zpátkem do Kratonoh jako zdě-
šení přijeli, tu chtěli p. správce oběsiti,
proč jim nepověděl, že jsou v Chlum-

ci král. husaři, on se dost vymlouval,
že nevěděl. Šenkýři v Obědovicích vy-
pili pivo všecko a za něj nic.“

Druhý den poslal kratonožský správ-
ce z Kratonoh do Chlumce varovný do-
pis, že (Prusové) chystají Chlumci po-
mstu. Během dvou dnů, přesně 23. srp-
na, dolehly na Chlumec tíživé události:
„... v poledne přitáhl Brandenburk s osm-
nácti sty lidí do Chlumce a hned celé
město oblehl, aby z města žádný jíti ne-
mohl“. Město se ocitlo v krajně obtížné
situaci, neboT se tu sešly stovky venko-
vanů z okolních vsí na mši a v propu-
kající panice se shromáždili v kostele
v naději, že tam jim Prušáci neublíží.
Ti nevěděli, že rakouští husaři již od-
táhli, a tak očekávali ozbrojený odpor.
Vstupovali do města ze všech stran
s nabitými puškami a táhli s sebou i dě-
la doprovázená obsluhami se zapále-
nými doutnáky. Obsadili město a drže-
li je ve své moci celé tři dny a lidé je
museli živit. Celou tu dobu hlavně ne-
zřízeně pili. Šolc udává, že deset chla-
pů vypilo až 100 pint, tedy téměř dvě
stě litrů piva.

Třetí den připochodovalo na chlu-
mecké panství dalších 8 000 pruských
vojáků. Muselo se pro ně odjinud při-
vážet pivo, neboT místní zásoby byly vy-
čerpány, „a lidem koně, krávy, voly, ov-
ce, peřiny, hrachy, žito, ječmeny, ovsy,
máslo, soli brali, všecko, nač přišli. Tak
hned lidé stali se žebráky, ani chleba
kouska nenechali...“ Ty tři dny okupace
města pruským vojskem, jak si Fran-
tišek Šolc stěžuje, stály chlumecké měš-
Tany 2 100 zlatých kromě škod, které
pruští vojáci napáchali.

Druhého září 1744 se všechny prus-
ké kolony, které bez většího odporu pro-
šly Čechami, setkaly u Prahy. Osmde-
sátitisícové vojsko se rozložilo kolem
města, za jehož hradbami se k zoufalé
obraně chystalo pouhých dvanáct ti-
síc mužů rakouského vojska, mezi ni-
mi i kompanie chlumecké landmilice.

Prusové rozmístili baterie těžkého
dělostřelectva na okolních výšinách
a spustili na Prahu ničivou obléhací
střelbu. Den co den od rána do setmě-
ní hřímala kanonáda a na Prahu prše-
ly dělové koule a granáty. Postavení
obránců se zhoršilo, když jednotky mar-

šála Schwerina masivním útokem do-
byly 11. září rakouské postavení na vr-
chu Vítkově (v místech, kde dnes sto-
jí Památník osvobození). Sám pruský
král se skupinou generálů sledoval útok
z výchozího postavení na úpatí kopce.
Aby lépe viděli, opustili zákop. Gene-
rálské uniformy však upoutaly pozo-
rovatele na novoměstských hradbách.
Zaměřili tam dělostřeleckou salvu. Jed-
na z koulí usmrtila markraběte Wilhel-
ma, jednoho z králových bratranců.
Král, ačkoli stál v jeho bezprostřední
blízkosti, vyvázl bez zranění. Wilhelmo-
va smrt však byla pro něj těžkou ranou.
Těžší o to, že již v bitvě u Molvic před
čtyřmi roky při tehdejším vpádu do Slez-
ska ztratil jednoho z bratranců, Wilhel-
mova staršího bratra markraběte Frie-
dricha. Útěchou bylo pruskému králi
dobytí vrchu Vítkova a o šest dnů po-
zději kapitulace pražské posádky.

Příslušník Friedrichovy tělesné gar-
dy Friedrich von Trenck, bratranec pro-
slulého plukovníka rakouských pandu-
rů barona Franze Trencka, si ve svých
pozdějších pamětech vybaví zážitky z do-
bývání Prahy: „... Králi záleželo na tom,
aby ovládl Prahu dříve, než princ Ka-
rel přitáhne s armádou od Rýna. Žiž-
kaberg, který dominuje městu, byl ob-
sazen jen hrstkou Chorvatů. Byl také
vzápětí téměř bez odporu dobyt a ba-
terie umístěné na jeho úpatí se účinně
uplatnily již pátý den, kdy ostřelovaly
Staré Město zápalnými koulemi a bom-
bami. Generál Harsch uznal za vhodné
zvolit kapitulaci a vzdal se takřka bez
odporu...“

V Chlumci bylo v té době lidem kruš-
no. Mnozí trnuli strachem o své manže-
le či syny, kteří se v rámci landmilice
účastnili bojů. Na začátku září na pan-
ských polích ještě stála nesklizená pše-
nice, ječmen. Obilí bylo namnoze po-
lehlé a prorostlé trávou, takže zámečtí
úředníci v pánově nepřítomnosti „pro-
sili a platili městským lidem, aby jim
pomohli to skliditi. Škod velkých měla
vrchnost, obilí vypršelo...“ Sedláci totiž
odmítali plnit robotní povinnosti, neboT
tehdejší zámecký sekretář Josef Wolf
s nimi hrubě zacházel, dokonce podle
Šolcova svědectví „poroučel po lidech
střílet, kterej by se opovážil u dvora kla-

CHLUMEC V PŘÍBOJÍCH VÁLEK

Inzerce



INZERCEINZERCE

D
U

B
E

N
 2

01
0

37

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

mo v Komárově a přikazoval městské
radě urychlené dodání 10 000 boch-
níků chleba, 100 sudů piva, 100 volů,
300 strychů ovsa pod hrozbou potres-
tání ohněm a mečem. Týž den se v no-
ci přihnalo do chlumeckého pivovaru
přes dvacet pruských husarů, spoutali
důchodního i sládka a vynutili si vydá-
ní mnoha set zlatých a odjeli.

Osmého listopadu hovoří záznam
Františka Šolce o rostoucím napětí vá-
lečného dění: „Po přejití Labe pěchota
braniborská brzy ke Kolínu, brzy k Par-
dubicům přecházela, uhersko-česká ar-
máda se od Přelouče k Pardubicům po-
stavila a tím panství chlumecké k zni-
čení takřka přišlo, neboT den co den
ustavičně vojsko táhlo a nikde nebylo
kusa chleba, na špejchařích nic, všecko
obilí lidem pobrali, od kasy důchoden-
ské, od špejcharů, od stodol p. hejtman
klíče odvésti musel jenerálům branibor-
ským až všecko vybrali...“

Čtrnáctého listopadu, za syrového
deštivého počasí dorazil sbor pandurů
plukovníka Trencka, posílený eskadro-
nami husarů, ke Kolínu, kde se uzavře-
ly pruské jednotky ustupující z Prahy
a od Benešova a Českého Brodu. Pan-
duři překvapivou ztečí pronikli do měs-
ta a jenom Trenckovo těžké zranění,
zásah dělovou koulí do levé nohy, za-
chránilo Prusy před drtivou porážkou
dovršenou zajetím samotného krále.
„Boj o Kolín byl hrozný,“ vzpomínal
pruský kornet Friedrich von Trenck.
„...Husaři pronikli do ulic. Všude se hem-
žily nepřátelské lehké oddíly a můj ve-
litel mě poslal ke králi pro rozkazy.
Po dlouhém hledání jsem našel krále
v kostelní věži s dalekohledem v ruce.
Nikdy jsem ho ještě neviděl tak neklid-
ného, tak nerozhodného jako toho dne.
Jeho rozkaz zněl, abychom okamžitě
ustupovali středem města do protileh-
lého předměstí...“

Tentokrát se pruskému králi tažení
do Čech dokonale nepovedlo. Schlíp-
lé kolony jeho armády, notně prořídlé
ztrátami, nemocemi a dezercemi, v špi-
navých a potrhaných uniformách, se
plouhaly zpátky do Slezska. Šolcovy zá-
znamy otvírají pohled na události, kte-
ré tehdy doléhaly na obyvatele města
i kraje:

„19. listopadu uhersko-česká armá-
da položila 6 mostů pod vsí Telčicí a Sel-
micí na Labe, přešla je a porazila prapor

granatýrů a mnoho dragounů a také
některých kusů (děl) se zmocnila. Byla
tam hrozná střelba z kusů i z malé zbra-
ně od 5 hod. ráno až do 12 v poledne
a v Chlumci i rány z malé zbraně bylo
slyšet. V Chlumci bylo té doby na zám-
ku sedm (pruských) jenerálů, ihned
všude prosby vyslali a raněné odtamtud
přicházející zde vyslýchali. Přišlo pak po-
ručení od krále, aby hned s vojskem
přispěchali, hnuli se nad Chlumec na
Opuku (Skalku) a odtud ten samý ve-
čer k ChejšTům a až k Bělé se položili,
aby s králem se sešli, jenž v Bohdanči
ležel, a celou noc táhli k Pardubicům.
Naši jich mnoho zajali, zvláště zásob
pobrali a v Hradišku zajali jednoho je-
nerála, který měl u sebe 300 dukátů...“

Hlavní síly rakouského vojska pod
vrchním velením prince Karla Lotrin-
ského postupovaly v patách ustupující-
mu nepříteli. Hlavní stan spolu s hlav-
ním stanem saským se ve dnech 19.
a 20. listopadu rozmístil v Žiželicích,
v jejichž okolí se utábořila vojska obou
armád. Jejich polní ležení se rozkláda-
la na ploše tří kilometry na délku i šíř-
ku. Za velkým rybníkem na Opuce se
rakouský předsunutý husarský oddíl
střetl s pruskou hlídkou, která vypáli-
la salvu a dala se na útěk. Husaři při
jejím pronásledování narazili za No-
vým Městem na silný pruský odpor. Šolc
líčí, co se dělo: „... a pak nastala hroz-
ná střelba od 8 do 2 hod. s poledne
až husaři je (Prusy) až do ChejšT vtiskli.
Mezi vojáky se pravilo, že mimo raně-
né padlo Braniborů přes 300 a králov-
ských 70 mužův.

Tu pak král do Vosic ujel a tam do
krchova (hřbitova) zavedli kusy (děla)
skrze ze� a u velkém strachu byli, ne-
bo jen se 5 husarů královských ukáza-
lo a hned se celá armáda braniborská
k Vosicům vtiskla.“

Tu noc „přes hlubokou strouhu“,
jíž se nejspíš rozumělo rameno Labe
u Chýště, rakouské vojsko položilo šest
mostů a chystalo na ráno mohutný úder
na Prusy rozložené na protějším břehu,
ti však zpozorovali rakouské přípravy
k útoku, „a od ChejšT pryč od Bohdan-
če i král se hnali a k Hradci to všecko
utíkalo a vohně všude hořeti nechal,
aby toho královští nezpozorovali a tu
celou noc a celý den byli na pochodu“.

Za dva dny, 23. listopadu 1744, se
hlavní síly rakouského vojska ze své-

ho ležení v prostoru Žiželic přesunulo
do Chlumce, kde na lukách ke Kladru-
bům vybudovalo hlavní stanový tábor,
který se táhl daleko za Chlumec až ke
Kratonohám. V Chlumci byl na starém
zámku zřízen hlavní stan vrchního ve-
litele prince Karla Lotrinského. „V týž
den,“ uvádí radní Šolc, „přiveden byl
jeden vyzvědač k princi Karlovi Lothrin-
skému, který vyznal, že měl býti Chlu-
mec zapálen.“

V té době se ve městě hemžily tisí-
ce husarů, dragounů, bethlénských rej-
tarů, pandurů a kyrysníků, kteří si na
rynku i v ulicích pro zahřátí zapalova-
li ohně s použitím prken a tyčí z plotů
i dřeva, které brali lidem ze dvorů. Stíž-
nosti poškozených obyvatel nebyly nic
platné, protože za války se šlo armádě
ve všem na ruku.

Eskorta pandurů a husarů prováze-
la přes Chlumec opačným směrem od
Hradce na 700 pruských dezertérů, kte-
ří se dobrovolně hlásili do rakouské
armády. Vyprávěli, že v králově armá-
dě to už nemohli vydržet. Kolik neděl
neviděli kus chleba a pořád na útěku.

Nadešla zima, dostavily se mrazíky
a napadl sníh. Pátého prosince táhly
přes Chlumec od Prahy regimenty pro
doplnění hlavních sil, které před dese-
ti dny z Chlumce vytáhly k Hradci za
ustupujícím nepřítelem. Princ Karel
a jeho pravá ruka maršál Traun chtěli
s vojskem přezimovat v Čechách, avšak
královna rozhodla, aby vojska dopřá-
la českým zemím úlevu a přezimovala
ve Slezsku. Princ Karel se podrobil plně
vůli své energické švagrové. Rakouská
armáda pod jeho velením směřovala do
Horního Slezska a Kladska.

Radní František Šolc na posled-
ních stránkách svých kronikářských zá-
pisů vypočítal celkové „outraty a škody“,
které do té doby utrpělo chlumecké pan-
ství vinou válečných událostí. S Brani-
borem tyto vynucené výdaje a způsobe-
né škody dosáhly výše 112 535 zlatých
rýnských a 54 a půl krejcarů. Nemalé
škody a výdaje však připadly i na vrub
rakouské armády: 77 998 zlatých rýn-
ských a 59 krejcarů. 

Uvážíme-li, že 4 krejcary stál půllitr
piva a 60 krejcarů se rovnalo jedné zlat-
ce, za níž se dalo pořídit 15 piv, lze si
spočítat, kolik by válečné škody činily
v přepočtu na dnešní českou měnu.

Karel Richter

Inzerce



POVÍDKAPOVÍDKA

D
U

B
E

N
 2

01
0

39

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Na policejní stanici v Chlumci nad
Cidlinou v roce 1964, tj. v době mého
příchodu na tuto služebnu, zde sloužil
v hodnosti nadporučíka Ladislav Mu-
sílek. Tento bývalý sportovec atletické
postavy, hnědých očí a černých vlasů
budil pozornost žen. Nelze opomenout
jeho chování a vystupování. Známá je-
ho trasa ze služebny po skončení pra-
covní doby vedla do místního hotelu
„Grand“, kde ukazováčkem naznačil
číšníku Ladislavu Kolínskému, a ten
neprodleně dodal skleničku rumu. Ces-
tou do městského domu zv. Růžové sa-
natorium jej místní občané zastavo-
vali s různými dotazy a poradami, kde
se mu občané svěřovali se svými pro-
blémy. Jeho chůze do svého bydliště se
velmi často protáhla na jednu hodinu.

Jeho příběhy z dob služby na krimi-
nální službě v bývalém okresním měs-
tě Nový Bydžov byly pro nás policejní
elévy úchvatné. A s jakou elegancí on
dovedl s kočovnými Romy jednat! On
na místo násilného vytlačování do ji-
ného okresu se přestrojil do oděvu ob-
dobnému těmto osobám, sedl si s jejich
„gážou“ k ohni a po delší rozmluvě ten
nechal zapřáhnout do povozů a odje-
li i s naším policistou, který seděl ved-
le kočího, a to proto, aby byl opuštěn
jejich okres. Znal jejich způsob žití,
kam ženy schovávaly odcizené slepi-
ce, vyznačování tras a podobně.

Při jedné mé dozorčí službě na sta-
nici před naším objektem na parkoviš-
ti zaparkoval zánovní mercedes. V té
době něco málo vídané a já v domně-
ní, že přijel nějaký vysoký úředník z mi-
nisterstva na kontrolu, jsem si v du-
chu přeříkával policejní hlášení, abych
se nezakoktal.

Do dozorčí místnosti přijel elegant-
ní pán a představil se jako pan Grund-
za s dotazem, zda ještě slouží pan Mu-
sílek. Setkání bylo velmi příjemné, při
této příležitosti předal našemu npor.
obraz nahé ženy vlastnoručně pode-
psaný s věnováním. Tento muž z Pra-
hy si kolegu Musílka pamatoval ještě
z doby volného kočování, kdy spolu

jednali u ohně o vyřešení parkování.
Nás mladší nejvíce zajímala vyobraze-
ná nahá žena.

Nelze opomenout na jeho různé
legrácky, např. nalezeného přejetého
králíka naložil ve své kanceláři do lah-
ve od okurek, ale po opomenutí až po
dvou měsících, to již bylo v lahvi více
vypasených červů než masa, proto to
odnesl do blízkého hotelu, kde na po-
kyn číšníka tuto směs kuchař propa-
síroval pěti vejci, silně okořenil a na
stanici přinesl jako pochoutku. Po vý-
borném pojedení se náš hostitel pro-
řekl, z čeho to jest, a poté jsme jeden
po druhém začali obsah žaludku vy-
prazdňovat na toaletě.

Při výročí oslav vzniku státu jsem
jej vezl i s manželkou na udělení stát-
ního vyznamenání prezidentem repub-
liky, které mu měl předávat na Krajské
správě SNB Hradec Králové tehdejší
ministr vnitra, a bylo mi divné, ač slav-
nostní akt byl od 14.00 hodin, vyjíždě-
li jsme již v 11.00 hodin. V Hradci Krá-
lové jsme navštívili všechny prodejny
KOVOMAT a manželka sedíc se mnou
v autě si povzdechla: „Dvacet roků jsem
nebyla na dovolené, táta shání mate-
riál na podkovy, tak opět dovolenou
strávíme u bratra ve Vysokém Mýtě
v kovárně.“

Onoho osudného dne jsem na po-
licejní stanici vykonával dozorčí služ-
bu. Během dne sepisování a vydávání
občanských průkazů, jinak běžná ru-
tinní práce. Kolem 1.00 hodiny noční
mi telefonicky sdělil okresní operační
důstojník, že v jejich krajském městě
došlo k závažnému trestnému činu,
že mám neprodleně sehnat tehdy již
kpt. Musílka a dovést jej na pracoviště
KS SNB Hradec Králové. Doma jsem
jej nenašel, ale v restauraci Sokolovna,
kde nebyla skončena mariášová partie.
Zde bylo zvykem, že místo peněz za pro-
hru se platila malá runda rumu. S vel-
kými potížemi jsem jej dopravil do jeho
bytu, pomohl mu v ústroji a dopravil
jej na určené místo. V tomto směru

jsem úkol splnil a zde jsem se dozvě-
děl, že neznámý pachatel v lidové ško-
le umění brutálním způsobem zavraž-
dil desetiletého chlapce.

Vzhledem k této mimořádné udá-
losti v té době musel každý útvar na vý-
pomoc poslat do krajského města pří-
slušníka. Měl jsem to štěstí nebo smůlu,
že si k sobě kpt. Musílek vyžádal mne.

Kpt. Musílek na této kriminální služ-
bě vedl evidenci kriminálních recidivis-
tů a podle způsobu provedení se tyto
osoby prověřovaly. Atmosféra v kraj-
ském městě přímo dusná, co mělo ruce
a nohy, vše bylo v terénu. Já jsem jed-
nak našemu kapitánovi pomáhal lus-
trovat osoby a nebo vozit kriminalisty
k prověrkám osob. Spal jsem po čtyři
dny na spartakiádním lehátku v kance-
láři u kolegy Musílka a mimo jídlo byla
denní spotřeba 10 až 15 kelímků kávy.
Bohužel čtyřdenní usilovná práce ne-
vedla k ustanovení pachatele.

Kolem 16.00 hodin tohoto čtvrtého
dne od spáchání činu se ozvala KS Pl-
zeň kriminální služba, že mají předve-
deného 18letého mladíka, který neplní
podmínky ochranného dohledu ulože-
ného mu soudem a ambulantní ochran-
nou léčbu, v minulosti trestán pro mrav-
nostní delikty. Při výslechu byl podráž-
děný, často měnil svoji výpově� a mj.
bez povolení státního orgánu odjel vla-
kem do Letohradu, poté celý den se
zdržoval v Hradci Králové a až čtvrtý
den se vrátil do Plzně. Při podrobné
prohlídce jeho spodního prádla byly na-
lezeny dvě kapky krve, což později byl
nezvratitelný důkaz. Proto byl převezen
na vyšetřovací součást v Hradci Krá-
lové a zde po podrobném výslechu se
k vraždě doznal.

Tento mladý muž využil čtyřdenní
prodlevy mezi hlášením na policejní sta-
nici a bez povolení úředního orgánu si
udělal výlet do Letohradu a poté do
Hradce Králové, kde po celý den se po-
tuloval po městě, v inkriminovaný den
v podvečer zašel do staré budovy lido-
vé školy umění (nacházela se v ulici ny-
nějšího obchodního domu TESCO) zde
na chodbě se setkal s 10letým opozdil-
cem, který odcházel z učební hodiny

Povídky ze vzpomínek 
policejního důchodce mjr. Strnada
Vražda v LŠU Hradec Králové

Inzerce



POVÍDKAPOVÍDKA

cvikové středisko. Zde jsem během krát-
ké doby zjistil, že tento pes má velký
talent, během krátké doby zvládl veške-
ré překážky, povinné cviky a v průběhu
roku jsem absolvoval úspěšně zkoušky
ZM a ZVV-1, především pachové sto-
py zvládl velmi dobře. Na tyto zkoušky
vždy jezdil komisař z Prahy a byl na
venkovské pejskaře přísný. Poté jsem
byl zván několikrát do místní ZŠ a MŠ
v okolních obcích např. Převýšově, Lov-
čicích a Mlékosrbech. Mimo jiné kous-
ky zvládl povely na vzdálenost 30 m,
plazení, štěkání na povel, dělat mrtvého
atd. Pro malé děti v předškolním a škol-
ním věku to byl nezapomenutelný zá-
žitek a často jsem byl zván opětovně,
což jsem z pracovních důvodů nestí-
hal. Po čtyři roky jsem s tímto psem jez-
dil po kynologických soutěžích, aT již
v Hradci Králové, Pardubicích, Kolíně,
Pečkách a Poděbradech se střídavými
úspěchy, leč v Pečkách a Poděbradech
jsem se stal vítězem „Poháru města“
a dokladem jsou dnes poháry v našem
obývacím pokoji.

Ne vždy nám dělal radost, ve dvou
letech počal přelézat plot ve výběhu
a rovněž plot u domu a začal chodit do
blízké provozovny tehdejší Traktorové
stanice, kde pracovala manželka v sed-

lářské dílně. Při zvednutém oplocení ve
výběhu dokonce prokousal díru v plo-
tě a několikrát jsem musel manželkou
být přivolán k jeho uvázání. Později to
došlo tak daleko, že pes pravidelně
v době několika minut před svačinou
v 9.00 hodin došel do haly provozovny,
před dílnou si lehl a čekal na manžel-
ku, až půjde na svačinu. Zaměstnanci
si na Alana zvykli a doprovod se stal
pravidlem.

Později jsme s výše jmenovanými
založili v Chlumci kynologický klub
v místech nynějšího tréninkového fot-
balového hřiště.

Závodní činnost jsem zakončil v Sad-
ské, kde jsem v průběhu závodu bez-
pečně vedl, ovšem na stopě došlo k vel-
kému zklamání, neboT vyběhnuvší krá-
lík pohřbil veškeré moje naděje. Byl mi
k větší poslušnosti doporučen elektric-
ký obojek, který v té době vlastnil haj-
ný pan Lánský, ovšem ten jej měl dlou-
hodobě v opravě a tím moje veškeré
aktivity v kynologii skončily. Poté jsem
se věnoval fotbalovému zápolení mých
synů v SK Převýšov.

Pes Alan ve 13 letech těžce onemoc-
něl a na doporučení veterináře jej syn
odvezl na Veterinární útvar do Nové-
ho Bydžova k usmrcení injekcí.

D
U

B
E

N
 2

01
0

41

POVÍDKAPOVÍDKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

CHLUMECKÉ LISTY ' Periodikum - 12x ročně ' Číslo 4, vydáno 22. dubna 2010 ' Náklad 1090 ks ' Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 ' Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
' Řídí redakční rada ' Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady ' Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se ' Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz ' Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele ' Foto na první straně obálky Ant. Fibigr ' Uzávěrka příštího čísla 6. 5. 2010

Jednoho červnového dne v 7.00 ho-
din oznámil na policejní stanici v Chlum-
ci nad Cidlinou jistý pan H. z Písku, že
mu v nočních hodinách neznámý pa-
chatel na poli u silničního nadjezdu ve
směru Nové Město - Hradec Králové
ukradl brambory ze čtyř řádků a tím
žádá o neprodlené vyšetření.

Žádost o vyslání služebního psa
z okresního města nebyla vyslyšena,
neboT ten byl v brzkých ranních hodi-
nách vyslán k závažnější trestné čin-
nosti v Pardubicích.

Já, ve snaze dodat vážnosti přípa-
du, jsem tedy vzal mého psa Alana. Po

příjezdu na místo brambořiště vypada-
lo, že po řádcích jel divočák, ale malé
brambory zůstaly na řádcích. 

Po krátkém ohledání místa jsem
Alana nasadil do míst krádeže, ten krát-
ce nato zachytil stopu, především po
travnatém okraji vozovky. Pes došel asi
1 km k pískovému lomu a u tamní ma-
ringotky používané ke kontrole výdeje
písku zabočil dále ve směru po polní
cestě do zadní části obce Písek. Zde
u třetího domu po levé straně si lehl
u dvířek a při pohledu na zápraží zde
byly uložené čtyři pytle brambor, které
pachatel ještě nestačil uschovat.

Z několika zásahů dva stručné příběhy
Krádež brambor

Vloupání do chat
Mezi obcí

Převýšov a Ži-
želicemi je pří-
rodní stráň, kte-
rá se nazývá Na
Vinici. Je zde
několik dobře
udržovaných
chat, daří se ví-
nu a je tu krás-
ný výhled do
okolní krajiny. Mimo jiné zde měl cha-
tu ředitel celního úřadu v Lichkově.
Často docházelo k jejich vykrádání a to
především v zimním období, kdy ma-
jitelé neměli dostatečný přístup k těm-
to objektům.

Po delší zimní přestávce na jaře ro-
ku 1973 majitelé při příjezdu zjistili ně-
kolik vykradených chat. K dopadení
pachatele se dostavila i výjezdová sku-
pina z Hradce Králové a já, abych do-
dal případu důležitost, jsem vzal svého
psa. Vedoucí výjezdu byl tehdy kpt. Mi-
lan Pavliš, úspěšný motocyklový závod-
ník a v dnešní době často vídaný ve
zprávách České televize při vyšetřová-
ní závažných dopravních nehod. Ze způ-
sobu provedení a stop bylo patrné, že
vloupání je staršího data, ale přesto
jsem psa nasadil do okolí chat, ovšem
bez úspěchu. Poté jsem Alana pustil
navolno k propátrání okolních křovin,
kde po chvíli zachytil stopu, pravděpo-
dobně zaječí nebo srnčí, a pádil smě-
rem k Žehuňskému rybníku. Má při-
volávání byla marná. Jelikož se ani po
jedné hodině nevrátil, téhož dne nave-
čer jsem s autem zajel do těch míst,
ale pes nikde.

Za dva dny nato, před odchodem
do zaměstnání, slyšíme s manželkou
štěkot před naším domem. Pes se nám
vrátil zcela vysílený. 

Ještě několik let poté se Milan Pav-
liš a kolegové se škodolibým úsměvem
dotazovali: „Kde máš Alana?“

Po tomto fiasku jsem jej již do služ-
by nebral.

na housle, tohoto zavedl do tamního
starého zatuchlého sklepa, kde mu nej-
prve páskem od kalhot svázal ruce, po-
té jej pohlavně znásilnil a vlastním ka-
pesním nožem bodnými ranami usmrtil.
Poté jej zahrabal do tamního skladova-
ného uhlí. Načež se odebral na nádra-
ží v Hradci Králové, kde si na toaletě
umyl ruce od krve, přečkal noc a ráno
odjel vlakem přes Prahu do Plzně.

Jedna z kriminalistických verzí byla
stanovena, že pachatel se vrací na mís-
to činu, proto po celé čtyři dny byla ta-
to budova uvnitř střežena pro případ-
né zadržení pachatele. Třetí den po
vraždě jsem tuto službu vykonával v té-
to budově a rovněž jsem se zúčastnil
rekonstrukce případu, ale pouze zajiš-
těním objektu zvenčí. Kpt. Musílek byl

celé této rekonstrukci přítomen, neboT
byl členem úzkého vyšetřovacího týmu
a později mi řekl: „Bu� rád, že jsi to zví-
ře neviděl, to zacloumalo i s otrlými kri-
minalisty.“

Jednání u Krajského soudu v Hrad-
ci Králové jsem se nezúčastnil, ač jsem
byl pozván, ale podle doslechu byl od-
souzen k 20 letům nepodmíněně a se-
xuologickému ústavnímu léčení.

Kapitán Ladislav Musílek po odcho-
du do důchodu se z našeho města od-
stěhoval do Vysokého Mýta a až do
svého úmrtí v 90 letech se věnoval se
svým bratrem oblíbené kovařině.

Dříve narození občané našeho měs-
ta si možná vzpomenou na tohoto
policistu, kterého jsem částečně vypo-
dobnil.

Rok 1966 byl pro mne na policej-
ní stanci v Chlumci nad Cidlinou zlomo-
vý. Tehdy došlo k nárůstu kriminality
v našem obvodu, a tudíž nejzkušeněj-
ší npor. Musílek byl vyjmut z okrskové
služby a ustanoven vyšetřovatelem zá-
važnějších případů a na tuto funkci
jsem nastoupil místo něho. V té době
bylo město rozděleno na čtyři obvody
a k nim rovněž čtyři okolní obce. Tu-
díž já jsem měl svěřenu IV. část města
Chlumce a dále obce Převýšov, Lovči-
ce, Lišice a Lišičky. Tehdy všichni star-
ší kolegové prováděli obchůzky na slu-
žebních kolech, já jsem chodil pěšky,

občas jsem zastavil vozidlo, se kterým
jsem se většinou svezl do svěřené ob-
ce. V té době se ukládala za dopravní
přestupky bloková pokuta 5 až 10 Kčs,
výjimečně 20 Kčs.

Jednoho dne jsem byl náčelníkem
vyslán na obchůzkovou službu do ob-
ce Lišice. Při této pochůzce jsem pro-
vedl kontrolu osazenstva u hradla č. 13
směrem na Lišice, kde na strážním
domku bydlely dvě rodiny Romů. Zde
jsem zjistil, že osazenstvo je stabilizo-
vané, žádné návštěvy ze Slovenska. Po-
té jsem pokračoval v chůzi po silnici
směr do kopce k této obci, žádné vo-

zidlo nejelo, tudíž se rozhlížím po okolí.
Po levé straně lesa v místech na vrchol-
ku kopce jsem spatřil asi ve vzdále-
nosti 100 m zaparkované osobní au-
to, které se mírně pohupuje. V domně-
ní, že se tam děje nějaká nekalost, mi
moje služební horlivost velela provést
kontrolu tohoto vozidla, obzvláště když
se jednalo teprve o 9. hodinu dopo-
lední.

Připravil jsem si zbraň k použití,
přistoupil jsem k vozidlu, zaTukal jsem
na okénko, ve kterém se po krátké chví-
li ukázal nahý muž. Já, abych dodal
zákroku důraz, jsem jej vyzval k před-
ložení občanského průkazu. Přitom
jsem si všiml, že na rozloženém sedad-
le v zadní části leží nahá žena, kterou
jsem zároveň vyzval k předložení do-
kladu o totožnosti. Tento muž zpoce-
ný strachy něco zamumlal, z čehož jsem
vyrozuměl, že žádné doklady u sebe
nemají. Rád bych se na tuto nahou že-
nu podíval, ale ona přes sebe rychle
přehodila část svlečeného oděvu. Poté
jsem je nechal ustrojit a vyzval k vystou-
pení z vozidla. Jistý pan hajný i v pra-
covní době pracoval na tomto díle a vda-
ná žena z Lišic chtěla vyzkoušet, zda
je milování stejné jako s manželem.
V pozdější době jsem si ověřil, že tito
lidé žili ve svých manželských svazcích
nadále bez jakéhokoliv problému. I když
jsem při výkonu služby zažil mnoho ob-
dobných případů, vždy jsem kontrolo-
val tak, abych nezapříčinil manželský
rozvrat.

Sexuální hrátky

V letním období roku 1967 jsem vy-
konával obchůzku do obce Převýšov,
kde jsem měl za úkol zkontrolovat rom-
skou rodinu Telvákových a Demetero-
vých. Tyto rodiny žily v nájmu v přední
a zadní části domku. Mužská část praco-
vala u ČSD Chlumec při údržbě želez-
ničního svršku. Tehdy platil trvalý a pře-
chodný pobyt a častým důvodem jejich
kontrol bylo zamezit nastěhování dal-
ších příbuzných ze Slovenska. V zimním
období, kdy došlo topení, se občas pou-
žilo piličkové oplocení u domu. V obci
bylo samozřejmostí projednat se staros-
tou dění v této lokalitě, což tehdy byla
jedna ze základních povinností okrskáře.

Při chůzi kolem nynějšího fotbalové-
ho hřiště můj čichový orgán zaregistro-
val líbeznou vůni smaženého masa. Teh-
dy zde byl obecní „palouk“, kde se pás-

la veškerá drůbeží havěT. Uprostřed jsem
spatřil malou maringotku a z komína
vycházející kouř. Ve své služební hor-
livosti jsem vzal za dvířka a zevnitř se
ozvalo: „Vítám vás, pane vrchní, dáte si
se mnou jatýrka“? Já jsem mu neodpo-
věděl, ale vábně vypadající maso na pán-
vičce mne svádělo k ochutnání. Poté se
mi představil jako pan Hanuš z Měst-
ce Králové, který má v Chlumci, v domě
zvaném Vinopalma, ochrnutou manžel-
ku, o níž se starají příbuzní, a on jezdí
po obcích a k převozu maringotky pou-
žívá koňské potahy nebo traktor. Rov-
něž mi sdělil, že předchozího dne nave-
čer obešel obec, jednoho staršího pejska
dostal, a tudíž pochoutka je na pánvi.

Jak jsem slyšel o jatýrkách ze psa,
chuT mě přešla a pokračoval jsem v dal-
ší obchůzce.

Služební pes
ALAN 

V 70. letech minulého století na po-
licejní stanici v Chlumci nad Cidlinou
sloužil asi po dobu čtyř let strážmistr
Hypius z Roudnice u Hradce Králové.
Já jsem v té době měl dostavěný rodin-
ný domek a on mi několikrát nabídl,
že má fenu německého ovčáka se šes-
ti štěňaty, abych jedno odkoupil. Po dlou-
hém váhání a přemlouvání manželky
jsem si jednoho dne u něho jedno ště-
ňátko vybral a odvezl domů. Delší do-
bu jsem se tomuto štěněti moc nevě-
noval, až jednoho dne jsem zhlédl na
cvičišti v nedalekých Žiželicích ukázky
výcviku psů a od té doby jsem pravidel-
ně s Chlumečáky Václavem Rakouským,
Jitkou Kněžákovou a jistým zootechni-
kem z obce Lučice navštěvoval toto vý-

Psovská jatýrka



INZERCEINZERCE

D
U

B
E

N
 2

01
0

43

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Výročí narození - květen 2010

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Odešla - jediná na světě,
jež nikdy nezradí.
Na ni nám zůstane nejhezčí vzpomínka. 
To byla nejdražší,
to byla maminka.
V životě se loučíme mnohokrát, 
s maminkou svou jenom jednou. 
Kdybychom si oči vyplakali, 
její se už nikdy neohlédnou.

20. 5. 2010 to bude 1 smutný rok,
co odešla náhle bez varování námi milovaná maminka,

manželka, dcera, teta a vnučka

paní Pavlína CHLADOVÁ
(Kosice čp. l36)

Vzpomíná rodina.
Měli jsme Tě a máme moc rádi, moc nám chybíš.

Dokud budou naše srdce bít,
Ty v nich budeš stále žít.

Dne 26. 5. 2010 to bude 5 let, 
co nás navždy opustila ve věku 51 let

paní 

Vlasta POKORNÁ
z Chlumce nad Cidlinou.

S láskou a úctou vzpomínají manžel, rodiče 
a dcery s rodinami. 

Těm, kdo ji znali a vzpomínají s námi, děkujeme.

80 let 
Paní Alena Ryglová nar. 30. 5. 1930
Palackého 62, Chlumec nad Cidlinou

90 let 
Pan Jan Zima nar. 16. 5. 1920
Říhova 326, Chlumec nad Cidlinou

98 let
Paní Milada Mazánková nar. 31. 5. 1912
Palackého 165, Chlumec nad Cidlinou

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme.

Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Elen Čermáková Matyáš Heger

František Chára 59 let
Josef Hataš 73 let
František Pavlíček 72 let
Květoslava Škrhová 75 let

František Petružálek 43 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Sňatek uzavřený v obřadní síni MěÚ
26. 3. 2010
Luděk Greguš Vrbová Lhota
Petra Navrátilová Vratimov

Sňatek uzavřený v zámecké oranžerii
27. 3. 2010
Luboš Hýbner Pardubice
Doubravka Hartlová ZachrašTany Za matriku I. Uchytilová

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


